Уголовное дело №1-27/2025 

УИД: 24RS0001-01-2024-000820-24

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

03 марта 2025 года п. Абан

Абанский районный суд Красноярского края в составе

председательствующего судьи Фёдоровой О.В., 

при секретаре Игнатюк Н.В.,

с участием государственного обвинителя - прокурора Абанского района Красноярского края Майорова Д.В.,

представителя потерпевшего Потерпевший №1,

подсудимого ФИО1,

защитника подсудимого – адвоката Николаева Я.В., представившего удостоверение и ордер,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО1, 

<

данные изъяты>

обвиняемого в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 дважды совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, с использованием своего служебного положения, в крупном размере. 

Преступления совершены им в 

<

адрес> Абанского района Красноярского края при следующих обстоятельствах.

ФИО1 на основании Устава Крестьянского хозяйства «Берта» (далее - КХ «Берта») от 15 августа 1992 года и протокола общего собрания членов КХ «Берта» № 1 от 15 августа 1992 года является Главой КХ «Берта», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и руководит его текущей деятельностью, связанной с производством, переработкой и реализацией сельскохозяйственной продукции.

ФИО1 осуществляет весь комплекс мер по обеспечению рационального и стабильного функционирования КХ «Берта», что заключается в осуществлении общего руководства КХ «Берта»; представлении КХ «Берта» в отношениях с другими юридическими и физическими лицами; действует без доверенности, от имени КХ «Берта» подписывает договора, соглашения и иные документы; издает приказы, распоряжения, инструкции, а также другие акты в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения подчиненными; принятии и увольнении с работы рабочих и сотрудников.

Таким образом, ФИО1 являясь Главой КХ «Берта», выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, поскольку был наделен полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также был наделен полномочиями по управлению и распоряжению имуществом, то есть являлся должностным лицом. 

В период с 01 мая 2022 года по 14 июля 2022 года ФИО1 стало известно о возможности получения субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, и на частичную оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения, в порядке, установленном постановлением Правительства Красноярского края от 22 апреля 2022 года № 320-п.

Целью данной программы является реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда, по организации временного трудоустройства.

В соответствии с Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения» и Приказом Минтруда России от 29 декабря 2021 года № 931 «Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация проведения оплачиваемых общественных работ»», под оплачиваемыми общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая общественно-полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, в целях поиска подходящей работы.

В этот же период с 01 мая 2022 года до 14 июля 2022 года у Главы КХ «Берта» ФИО1, с целью получения материальной выгоды, заключающейся в получении субсидии на оплату труда работников КХ «Берта» и экономии собственных средств КХ «Берта», возник единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств КГКУ «ЦЗН Абанского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, посредством сознательного представления заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, относительно трудоустройства граждан в КХ «Берта», которые фактически работали в КХ «Берта», и не находились в поиске подходящей работы.

Реализуя свой преступный умысел Глава КХ «Берта» ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба КГКУ «ЦЗН Абанского района», в период с 14 июля 2022 года по 01 августа 2022 года предложил лицам, работающим в КХ «Берта» с нарушением требований трудового законодательства без оформления трудовых отношений: трактористу Свидетель №1, разнорабочему Свидетель №3, разнорабочему Свидетель №4, слесарю зернотока О, трактористу Свидетель №5 встать на учет КГКУ «ЦЗН Абанского района» в качестве безработных, с целью дальнейшего заключения с КХ «Берта» срочных договоров, на что последние согласились и представили ФИО1 необходимые для этого документы.

В этот же период с 14 июля 2022 года по 01 августа 2022 года ФИО1 дал указание бухгалтеру смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «Флагман» (далее - ССПК «Флагман») Свидетель №13, оказывающей бухгалтерские услуги по устному договору с КХ «Берта», и Свидетель №2, не состоящими в преступном сговоре с ФИО1, с помощью предоставленных документов зарегистрировать Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, О, Свидетель №5 в КГКУ «ЦЗН Абанского района» в качестве граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы (ищущих работу), тем самым ФИО1 ввел в заблуждение сотрудников КГКУ «ЦЗН Абанского района» относительно законности своих действий, а именно трудоустройства граждан в КХ «Берта», которые фактически уже работали в КХ «Берта» и не находились в поиске подходящей работы. 26 июля 2022 года Свидетель №1, состоящий в трудовых отношения с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо, ищущее работу. 26 июля 2022 года О, состоящий в трудовых отношения с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо, ищущее работу. 26 июля 2022 года Свидетель №4, состоящий в трудовых отношения с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо, ищущее работу. 27 июля 2022 года Свидетель №3, состоящий в трудовых отношения с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо, ищущее работу. 27 июля 2022 года Свидетель №5, состоящий в трудовых отношения с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо, ищущее работу. 14 июля 2022 года в дневное время Глава КХ «Берта» ФИО1, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств КГКУ «ЦЗН Абанского района», имея преступное намерение заключить договор с КГКУ «ЦЗН Абанского района», который фактически не собирался исполнять, используя свое служебное положение, направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района» по адресу: 

<

адрес>, заявку для участия в отборе работодателей на предоставление субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях подходящей работы, включая безработных граждан, указав в ней, что КХ «Берта» планирует трудоустроить на общественные работы сроком на 3 месяца, 5 граждан из числа безработных и ищущих работу. 

На основании приказа КГКУ «ЦЗН Абанского района» № 32-Б от 25 июля 2022 года КХ «Берта» признано победителем отбора на предоставление субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан.

25 июля 2022 года КГКУ «ЦЗН Абанского района» в лице директора Потерпевший №1, введенной в заблуждение относительно истинных намерений главы КХ «Берта» ФИО1, заключили между собой договор № о предоставлении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 353303 рубля 25 копеек.

В период с 25 июля 2022 года по 01 августа 2022 года бухгалтер Свидетель №13, исполняя указания Главы КХ «Берта» ФИО1, составила приказы о приеме на работу на должности подсобных рабочих, а также составила срочные трудовые договоры от 01 августа 2022 года от имени Главы КХ «Берта» ФИО1 сроком до 31 октября 2022 года на Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, О, Свидетель №5, которые фактически осуществляли свою трудовую деятельность в КХ «Берта» с мая 2022 года и не являлись лицами, находящимися в поиске подходящей работы

В период с 01 августа 2022 года по 31 октября 2022 года Свидетель №1, Свидетель №5 и О обязанности подсобных рабочих в соответствии с трудовыми договорами не исполняли, а осуществляли квалифицированный труд, требующий профессиональной подготовленности работников, наличия у них компетенций, необходимых для выполнения определенных видов профессиональной деятельности или работ. Свидетель №1 и Свидетель №5 работали в должности трактористов, а О работал в должности слесаря зернотока. Свидетель №3 и Свидетель №4 в указанный период времени выполняли обязанности разнорабочих. Свидетель №1 с конца августа 2022 года прекратил свою трудовую деятельность в КХ «Берта» в связи с неоплатой его труда, о чем достоверно было известно ФИО1, в связи с чем расходы на оплату труда Свидетель №1, ФИО1 не понес, а денежные средства, подлежащие выплате в качестве заработной платы Свидетель №1 из средств субсидии за август 2022 года в размере 18334 рубля 80 копеек и за сентябрь 2022 года в размере 18334 рубля 80 копеек, в общей сумме 36669 рублей 60 копеек, Глава КХ «Берта» ФИО1 обратил в свою собственность и распорядился по своему усмотрению.

05 августа 2022 года Глава КХ «Берта» ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района», расположенный по адресу: 

<

...>, заявление о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в соответствии с договором № 10-2022-070245 от 25 июля 2022 года за август 2022 года в размере 117767 рублей 75 копеек.

05 сентября 2022 года Глава КХ «Берта» ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района», расположенный по адресу: 

<

...>, заявление о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в соответствии с договором № 10-2022-070245 от 25 июля 2022 года за сентябрь 2022 года в размере 117767 рублей 75 копеек.

04 октября 2022 года Глава КХ «Берта» ФИО1, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района», расположенный по адресу: 

<

...>, заявление о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в соответствии с договором № 10-2022-070245 от 25 июля 2022 года за октябрь 2022 года в размере 117767 рублей 75 копеек. 

В соответствии с условиями договора № 10-2022-070245 от 25 июля 2022 года, КГКУ «ЦЗН Абанского района» были изданы приказы № 38-Б от 05 августа 2022 года, № 63-Б от 09 сентября 2022 года, № 67-Б от 10.10.2022 года на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, на основании которых 18 августа 2022 года, 14 сентября 2022 года и 17 октября 2022 года на банковский счет КХ «Берта» № 40702810049140000051, открытый в Красноярском РФ АО «Россельхозбанк», в дополнительном офисе № 3349/49/14, расположенном по адресу: 

<

...>, с единого казначейского счета № 40102810245370000011 Управления Федерального Казначейства Красноярского края (КГКУ «ЦЗН Абанского района»), открытого по адресу: 

<

...>, незаконно поступили денежные средства на общую сумму 353303 рубля 25 копеек.

Денежные средства в сумме 353303 рубля 25 копеек Глава КХ «Берта» ФИО1 обратил в свою собственность и в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, тем самым Глава КХ «Берта» ФИО1 причинил ущерб КГКУ «ЦЗН Абанского района» в сумме 353303 рубля 25 копеек, который является крупным размером.

Кроме того, ФИО1 на основании Устава Крестьянского хозяйства «Берта» (далее - КХ «Берта») от 15 августа 1992 года и протокола общего собрания членов КХ «Берта» № от 15 августа 1992 года является Главой КХ «Берта», зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, и руководит его текущей деятельностью, связанной с производством, переработкой и реализацией сельскохозяйственной продукции.

ФИО1 осуществляет весь комплекс мер по обеспечению рационального и стабильного функционирования КХ «Берта», что заключается в осуществлении общего руководства КХ «Берта»; представлении КХ «Берта» в отношениях с другими юридическими и физическими лицами; действует без доверенности, от имени КХ «Берта» подписывает договора, соглашения и иные документы; издает приказы, распоряжения, инструкции, а также другие акты в пределах своей компетенции, обязательные для исполнения подчиненными; принятии и увольнении с работы рабочих и сотрудников.

Таким образом, ФИО1 являясь Главой КХ «Берта», выполнял административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, поскольку был наделен полномочиями по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия, а также был наделен полномочиями по управлению и распоряжению имуществом, то есть являлся должностным лицом. 

В период времени с 01 мая 2023 года по 19 мая 2023 года ФИО1 стало известно о возможности получения субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, и на частичную оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения, в порядке установленном постановлением Правительства Красноярского края от 22 апреля 2022 года № 320-п (в редакции от 20 апреля 2023 года). 

Целью данной программы является реализация дополнительных мероприятий, направленных на снижение напряженности на рынке труда, по организации временного трудоустройства.

В соответствии Законом Российской Федерации от 19 апреля 1991 года № 1032-1 «О занятости населения» и Приказом Минтруда России от 29 декабря 2021 года № 931 «Об утверждении Стандарта процесса осуществления полномочия в сфере занятости населения «Организация проведения оплачиваемых общественных работ», под оплачиваемыми общественными работами понимается трудовая деятельность, имеющая общественно-полезную направленность и организуемая в качестве дополнительной социальной поддержки граждан, зарегистрированных в органах службы занятости, в целях поиска подходящей работы.

В этот же период с 01 мая 2023 года до 19 мая 2023 года у Главы КХ «Берта» ФИО1 возник единый корыстный преступный умысел, направленный на хищение денежных средств КГКУ «ЦЗН Абанского района» путем обмана, с использованием своего служебного положения, посредством сознательного представления заведомо ложных, не соответствующих действительности сведений, относительно трудоустройства граждан в КХ «Берта», которые фактически работали в КХ «Берта», и не находились в поиске подходящей работы.

Реализуя свой преступный умысел Глава КХ «Берта» ФИО1, осознавая общественно-опасный характер своих действий, предвидя и желая наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба КГКУ «ЦЗН Абанского района», в период с 19 мая 2023 года по 03 июля 2023 года, предложил лицам, работающим в КХ «Берта» с нарушением требований трудового законодательства без оформления трудовых отношений: разнорабочему Свидетель №3, слесарю зернотока О, трактористу Свидетель №5, трактористу ФИО2 встать на учет КГКУ «ЦЗН Абанского района» в качестве безработных с целью дальнейшего заключения с КХ «Берта» срочных договоров, на что последние согласились и представили ФИО1 необходимые для этого документы. 

В этот же период, то есть с 19 мая 2023 года по 03 июля 2023 года, ФИО1, с целью получения материальной выгоды, заключающейся в получении субсидии на оплату труда работников КХ «Берта» и экономии собственных средств КХ «Берта», предложил Свидетель №14, Свидетель №6 и Свидетель №11, встать на учет КГКУ «ЦЗН Абанского района» в качестве безработных и ищущих работу граждан, с целью дальнейшего заключения с КХ «Берта» срочных договоров, на что последние согласились и представили ФИО1 необходимые для этого документы. 

В этот же период, то есть с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 дал указание бухгалтеру смешанного сельскохозяйственного потребительского кооператива «Флагман» (далее -ССПК «Флагман») Свидетель №13, оказывающей бухгалтерские услуги по устному договору КХ «Берта» и Свидетель №2, не состоящими в преступном сговоре с ФИО1, с помощью предоставленных документов зарегистрировать Свидетель №3, ФИО2, О, Свидетель №5, Свидетель №14, Свидетель №6 и Свидетель №11 в КГКУ «ЦЗН Абанского района» в качестве граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы (ищущих работу), тем самым ФИО1 ввел в заблуждение сотрудников КГКУ «ЦЗН Абанского района» относительно законности своих действий, а именно трудоустройства граждан в КХ «Берта», которые фактически уже работали в КХ «Берта» и не находились в поиске подходящей работы. 22 июня 2023 года Свидетель №14 был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу. 23 июня 2023 года О состоящий в трудовых отношениях с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу. 28 июня 2023 года Свидетель №3 состоящий в трудовых отношениях с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу. 28 июня 2023 года Свидетель №5 состоящий в трудовых отношениях с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу. 28 июня 2023 года Свидетель №6 был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу. 28 июня 2023 года Свидетель №11 был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу. 28 июня 2023 года ФИО2 состоящий в трудовых отношениях с КХ «Берта» без заключения трудового договора, был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу.

19 мая 2023 года Глава КХ «Берта» ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на хищение денежных средств КГКУ «ЦЗН Абанского района», имея преступное намерение заключить договор с КГКУ «ЦЗН Абанского района», который фактически не собирался исполнять, используя свое служебное положение, направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района» по адресу: 

<

адрес>, заявку для участия в отборе работодателей на предоставление субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях подходящей работы, включая безработных граждан, указав в ней, что КХ «Берта» планирует трудоустроить на общественные работы сроком на 3 месяца 7 граждан из числа безработных и ищущих работу. 

На основании приказа КГКУ «ЦЗН Абанского района» № 6-Б от 25 мая 2023 года КХ «Берта» признано победителем отбора на предоставление субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан.

21 июня 2023 года КГКУ «ЦЗН Абанского района» в лице директора Потерпевший №1, введенной в заблуждение относительно истинных намерений главы КХ «Берта» ФИО1, заключили между собой договор № о предоставлении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 530450 рублей 73 копейки.

В период с 21 июня 2023 года по 03 июля 2023 года бухгалтер Свидетель №13, исполняя указания Главы КХ «Берта» ФИО1, составила приказы о приеме на работу на должности подсобных рабочих, а также составила срочные трудовые договоры от 03 июля 2023 года от имени Главы КХ «Берта» ФИО1 сроком до 29 сентября 2023 года на Свидетель №3, О, Свидетель №5 и ФИО2, которые фактически осуществляли свою трудовую деятельность в КХ «Берта» с мая 2022 года и не являлись лицами, находящимися в поиске подходящей работы, также составила приказы о приеме на работу на должности подсобных рабочих и срочные трудовые договоры от 03 июля 2023 года от имени Главы КХ «Берта» ФИО1 сроком до 29 сентября 2023 года на Свидетель №14, Свидетель №11, Свидетель №6, которые также не являлись лицами, находящимися в поиске подходящей работы.

В связи с расторжением трудового договора № 2/23 от 03 июля 2023 года с О, в период с 01 августа 2023 года по 18 августа 2023 года, ФИО1 предложил Свидетель №7 встать на учет КГКУ «ЦЗН Абанского района» в качестве безработного и ищущего работу гражданина, с целью дальнейшего заключения с КХ «Берта» срочного договора, на что последний согласился и предоставил необходимые для этого документы.

18 августа 2023 года Свидетель №7 был зарегистрирован в регистре получателей госуслуг в сфере занятости населения № как лицо ищущее работу.

В период с 18 августа 2023 года по 22 августа 2023 года, бухгалтер Свидетель №13, исполняя указания Главы КХ «Берта» ФИО1, составила приказ о приеме на работу на должность подсобного рабочего, а также составила срочный трудовой договор от 22 августа 2023 года от имени Главы КХ «Берта» ФИО1 сроком до 29 сентября 2023 года на Свидетель №7

В период с 03 июля 2023 года по 29 сентября 2023 года Свидетель №5, ФИО2, О, Свидетель №6 не исполняли обязанности подсобных рабочих в соответствии с трудовыми договорами, а осуществляли квалифицированный труд, требующий профессиональной подготовленности работников, наличия у них компетенций, необходимых для выполнения определенных видов профессиональной деятельности или работ. ФИО2 и Свидетель №5 работали в должности трактористов, О работал в должности слесаря зернотока, а Свидетель №6 выполнял слесарные и сварочные работы. Свидетель №11, Свидетель №7, Свидетель №14 и Свидетель №3 в указанный период времени исполняли обязанности подсобных рабочих. Кроме того Свидетель №11 в указанный период, то есть с 03 июля 2023 года по 29 сентября 2023 года, фактически осуществлял свою трудовую деятельность в ССПК «Флагман», о чем достоверно было известно ФИО1

04 июля 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Глава КХ «Берта» ФИО1 направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района», расположенный по адресу: 

<

...>, заявление о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в соответствии с договором № 10-2023-067482 от 21 июня 2023 года за июль 2023 года в размере 176816 рублей 91 копейка.

07 августа 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Глава КХ «Берта» ФИО1 направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района», расположенный по адресу: 

<

...>, заявление о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в соответствии с договором № 10-2023-067482 от 21 июня 2023 года за август 2023 года в размере 176816 рублей 91 копейка.

05 сентября 2023 года, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел, Глава КХ «Берта» ФИО1 направил в КГКУ «ЦЗН Абанского района», расположенный по адресу: 

<

...>, заявление о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в соответствии с договором № 10-2023-067482 от 21 июня 2023 года за сентябрь 2023 года в размере 176816 рублей 91 копейка.

В соответствии с условиями договора № 10-2023-067482 от 21 июня 2023 года, КГКУ «ЦЗН Абанского района» были изданы приказы № 10-Б от 06.07.2023 года, № 15-Б от 07 августа 2023 года, № 17-Б от 07 сентября 2023 года на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, на основании которых 14 июля 2023 года, 15 августа 2023 года и 13 сентября 2023 года на банковский счет КХ «Берта» № 40702810049140000051, открытый в Красноярском РФ АО «Россельхозбанк», в дополнительном офисе № 3349/49/14, расположенном по адресу: 

<

...>, с единого казначейского счета № 40102810245370000011 Управления Федерального Казначейства Красноярского края (КГКУ «ЦЗН Абанского района»), открытого по адресу: 

<

...>, незаконно поступили денежные средства на общую сумму 530450 рублей 73 копейки. 

Денежные средства в сумме 530450 рублей 73 копейки Глава КХ «Берта» ФИО1 обратил в свою собственность и в дальнейшем распорядился по своему усмотрению, тем самым Глава КХ «Берта» ФИО1 причинил ущерб КГКУ «ЦЗН Абанского района» в сумме 530450 рублей 73 копейки, который является крупным размером.

Представителем потерпевшего заявлен гражданский иск в сумме 883753,98 рублей. 

Ущерб, причиненный преступлением в размере 883753,98 рублей, возмещен ФИО1 в полном объеме.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении инкриминируемых ему преступлений признал полностью, с размером ущерба согласился, воспользовался ст. 51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя на основании п. 3 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показаний подозреваемого ФИО1, данных с участием защитника, следует, что Главой КХ «Берта» он является с 1992 года. Видами деятельности являются: выращивание зерновых культур, разведение домашних животных. У него имеется территория, которая расположена в бывшей 

<

адрес>. В настоящее время в КХ «Берта» официально трудоустроены он и его сын Свидетель №2 Он является главой КХ «Берта», а сын трудоустроен водителем, но выполняет практически всю работу за него, так как его состояние здоровья не позволяется самому выполнять необходимую работу. Периодически он сам приезжает на территорию и контролирует всю работу. В 2022 году он подыскивал сезонных работников на период посевной, летних полевых работ и уборочной. Начинают сезонные работы примерно в мае месяце, начинают готовить технику, ремонтировать ее. В основном поиском работников занимается его сын Свидетель №2. Он помнит, что работников у него не хватало, поэтому он обратился в центр занятости населения, с целью подыскать там работников из числа тех, кто состоит у них на учете. Когда это было, он точно не помнит, так как прошло много времени, это было или в конце мая или в начале июня 2022 года. В Центре занятости населения ему предложили поучаствовать в программе по получению субсидии на частичное возмещение расходов по заработной плате и пояснили, что нужно для это подыскать несколько человек, которых он должен трудоустроить к себе, то есть в КХ «Берта» на срок 3 месяца. На тот момент у него на территории по его просьбе периодически помогали Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, О, Свидетель №5. Кроме Свидетель №10 никто на учете в ЦЗН не состоял. Он точно помнит, что Свидетель №4 и Свидетель №3 ухаживали за поросятами. Свидетель №1 и Свидетель №5 ремонтировали и подготавливали технику, агрегаты к посевной, а Свидетель №10 занимался подготовкой сушилки к уборочной. На посевной вместе с ним работали Свидетель №5 и Свидетель №1. После небольшого перерыва Свидетель №1 и Свидетель №5 приступили к вспашке паров. Свидетель №10 все лето занимался ремонтом сушилки, подготовкой площадки и складов к уборочной. Всем этим работникам он предложил трудоустроиться к нему официально на три месяца, никто из них не возражал. Он попросил всех предоставить трудовые книжки, паспорта, номера своих телефонов. После этого он все документы передал бухгалтеру ССПК «Флагман» Свидетель №13 Он объяснил Свидетель №13, что этих людей необходимо официально трудоустроить в КХ «Берта». Свидетель №13 подготовила трудовые договоры и приказы о приеме на работу Свидетель №1, Свидетель №4, Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №5. Все документы были подписаны им и вышеуказанными работниками. Все эти лица продолжили работать у него. Согласно документов, оплата каждому работнику составляла не менее 25000 рублей, а фактически платили гораздо больше. Кроме того, им делались необходимые отчисления в общей сумме 12000 на каждого работника. По истечении трех месяцев работники были уволены. Каждый месяц предоставлялись пакеты документов в ЦЗН по использованию денежных средств, предоставляемых ему в качестве субсидии на частичную оплату труда рабочих. Заработную плату он всегда выдавал наличными деньгами, при этом работники расписывались в ведомости. Выдавал аванс и зарплату, то есть два раза в месяц. Ставились ли работники на учет в ЦЗН или нет, он не знает, о данной информации он не уведомлялся. 

В 2023 году он также начал подыскивать сезонных работников, на период посевной, летних полевых работ и уборочной. В 2023 году также по совету сотрудника Центра занятости населения участвовал в программе по получению субсидии на частичное возмещение расходов по заработной плате. На тот момент у него на территории по его просьбе периодически помогали Свидетель №3, О, Свидетель №5, ФИО2, его сын Свидетель №14, Свидетель №11, Свидетель №6. Он точно помнит, что Свидетель №3 ухаживал за поросятами. Свидетель №10 занимался подготовкой сушилки к уборочной. Свидетель №5 и ФИО2 занимались ремонтом техники, помогали на посевной. В занимался ремонтом техники, работал на комбайне. Свидетель №11 работал разнорабочим. Свидетель №6 занимался сварочными работами, ремонтом техники, электроработами. В основном Свидетель №6 работал у себя дома, на территорию в д.Романовка приезжал редко. Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №11, Свидетель №6, Свидетель №11 и его сыну Свидетель №14, он предложил трудоустроиться к нему официально предложил на три месяца, никто их них не возражал. Он попросил всех предоставить трудовые книжки, паспорта, номера своих телефонов. После этого он все документы передал бухгалтеру ССПК «Флагман» Свидетель №13, которая подготовила трудовые договоры и приказы о приеме на работу Свидетель №3, Свидетель №10, Свидетель №5, Свидетель №11, Свидетель №6, ФИО2, В Все документы были подписаны им и вышеуказанными работниками. Все эти лица продолжили работать у него. Согласно документов оплата каждому работнику составляла также не менее 25000 рублей, а фактически платили гораздо больше, точные суммы кому и сколько платил, он не помнит, зависело от объема выполненной работы. Кроме того, делались необходимые отчисления в общей сумме 12000 на каждого работника. Свидетель №10 отработал месяц или два, не больше, потом он запил и на работе не появлялся. Он поехал в ЦЗН и стал консультироваться с ними, как ему поступить, так как он выплачивает отчисления за Свидетель №10, а фактически тот не работает. Работники ЦЗН предложили ему взять вместо него другого человека. Он сказал, что ему вместо Свидетель №10 помогает пенсионер и может ли он его оформить. Сотрудники ЦЗН сказали, что может, то, что он пенсионер, также никак не влияет. Вместе Свидетель №10 они оформили Свидетель №7, он выполнял работу по уборке сушилки. Отработал он месяц. По истечении сроков договора работники были уволены. Каждый месяц предоставлялись пакеты документов в ЦЗН по использованию денежных средств, предоставляемых ему в качестве субсидии на частичную оплату труда рабочих. Заработную плату он всегда выдавал наличными деньгами, при этом работники расписывались в ведомости. Выдавал аванс и зарплату, то есть два раза в месяц. Ставились ли работники на учет в ЦЗН или нет, он не знает, о данной информации он не уведомлялся. Его сын Свидетель №2 в ходе работы выполняет его поручения по мере необходимости замещает его, решает рабочие вопросы. Он поручал своему сыну передавать в ЦЗН документы, по поводу трудоустройства у него работников в 2022 и в 2023 году. Сыну он ничего подробно не рассказывал по поводу того, что он участвует в программе на частичное возмещение оплаты труда рабочих (т. 3 л.д.226-232)

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свои показания подтвердил, суду дополнив, что вину признает в том, что нарушил условия получения субсидий. В настоящее время в содеянном расскаялся, ущерб полностью возместил.

Исследовав доказательства, представленные стороной обвинения и защиты, суд находит доказанной виновность ФИО1 в совершении инкриминируемых ему преступлений. 

Свои выводы о виновности ФИО1 в сосершении инкриминируемого ему преступления (по факту совершения преступления в 2022 году) суд основывает на следующих доказательствах.

Так, из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 - директора КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» следует, что КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» в 2022 году осуществляло предоставление государственной поддержки в виде субсидий. Финансирование Программы осуществлялось за счет средств Краевого и Федерального бюджетов. Субсидии предоставлялись работодателям в целях авансирования расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан и на частичную оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения. Субсидия на общественные работы предоставлялась работодателям, организующим общественные работы для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан. Общественные работы должны были организовываться работодателями для граждан, ищущих работу и обратившихся в центры занятости населения, а также безработных граждан. Для целей настоящего порядка под ищущими работу гражданами понимаются граждане, зарегистрированные в центрах занятости населения в целях поиска подходящей работы. Под расходами работодателей на частичную оплату труда при организации общественных работ понимаются расходы на заработную плату направленного на общественные работы ищущего работу гражданина, безработного гражданина, равные величине минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда", увеличенного на районный коэффициент и сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. Субсидия на общественные работы предоставлялись на основании договора о предоставлении субсидии, заключаемого между центром занятости населения и работодателем. Условиями предоставления субсидии на общественные работы работодателям являлись: отсутствие у работодателя ограничительных мер, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции в 2022 году, с учетом требований Правил, наличие вакансий в центре занятости населения, заявленных работодателем, для трудоустройства ищущих работу граждан, безработных граждан, субсидия на общественные работы предоставляется работодателю за период организации общественных работ ищущего работу гражданина, безработного гражданина, но не более чем на 3 месяца со дня трудоустройства соответствующего ищущего работу гражданина, безработного гражданина. Для предоставления субсидии на общественные работы работодатель обращается в центр занятости населения с заявлением о предоставлении субсидии на общественные работы. Для участия в указанной программе, работодатель должен подать в органы службы занятости заявку на участие в отборе работодателей для предоставления субсидий. 14 июля 2022 года в КГКУ «Центр занятости Абанского района» КХ «Берта» заявлено 5 вакансий по специальности подсобный рабочий. На основании заявленных вакансий 18 июля 2022 года, глава КХ «Берта» ФИО1 обратился в КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» с заявлениями о предоставлении указанной государственной поддержки. Затем между КХ «Берта» и КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» был заключен договор от 25 июля 2022 № 10-2022-070245. На основании указанного договора, глава КХ «Берта» ФИО1 должен был организовать общественные работы для 5 граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, заключить с указанными гражданами срочные трудовые договоры. Для трудоустройства на эти вакансии граждан, состоящих на учете в органах службы занятости, эти граждане должны были обратиться с органы службы занятости для постановки на учет, не позднее 31 июля 2022 года. Встать на учет в органах службы занятости возможно как при личном обращении, так и посредством использования портала «Работа в России». В период с 01 августа 2022 по 31 октября 2022 года согласно представленным отчетным документам КХ «Берта» в лице ФИО1 были организованы общественные работы. Документы содержали сведения о понесенных расходах, связанных с выплатой заработной платы работникам, занятым на общественных работах. В указанный период времени, когда осуществлялись общественные работы КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» на основании заключенного договора от 25 июля 2022 № 10-2022-070245 первоначально заявлено о перечислении на счет КХ «Берта» сумма расходов работодателя в размере 353303,25 рублей, которая в дальнейшем полностью была перечислена на расчетный счет КХ «Берта». 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 - ведущего специалиста в КГКУ «Центр занятости Абанского района» следует, что она дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1

Из показаний свидетеля Свидетель №9 - ведущего инспектора КГКУ «ЦЗН Абанского района» следует, что в ее должностные обязанности входит помощь гражданам в поиске подходящей работы, информирование граждан об услугах ЦЗН, перечисление зарплаты и налогов, подготовка отчетности по начислению заработной платы и налогов. В 2022 и 2023 году на территории Абанского района реализовывалась программа предоставления субсидий работодателям на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, и на реализацию дополнительных мероприятий направленных на снижение напряженности на рынке труда, по организации временного трудоустройства. Она входила в комиссию по предоставлению указанной субсидии. В рамках работы по данной программе она занималась проверкой отчетных документов предоставленных работодателем, а также расчетом суммы средств к возмещению работодателю. В возмещение работодателю включалось МРОТ (15279 рублей в 2022 году), районный коэффициент (1,2%) увеличенный на страховые взносы. В 2023 году МРОТ (16242 рублей), коэффициент (1,2%) увеличенный на страховые взносы. Размер субсидии на работодателя рассчитывался путем произведения указанных чисел и затем полученное число умножалось на количество человек, которых требовалось работодателю и на период участия. Работодатель не имеет право платить зарплату меньше МРОТ. Также сумма к оплате не должна быть меньше указанной в срочном трудовом договоре. Если сотруднику была выплачена зарплата меньше чем указана в договоре за исключением удержания средств по исполнительному производству, это можно считать неисполнением условий предоставления субсидии и не достижения результата субсидии.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 - бухгалтера ССПК «Флагман» следует, она периодически к ней за помощь. Как к бухгалтеру обращается ФИО1 В 2022 году она по просьбе ФИО1 оформляла докумены для получения им субсидии на подсобных рабочих. Она собирала пакет документов, отчитывалась за всех рабочих во все фонды.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что он трудоустроен на должность водителя автомобиля, но по факту выполняет разную другую работу по мере необходимости и по указанию его отца – ФИО1, который является Главой КХ «Берта». У КХ «Берта» имеется территория, расположенная в бывшей 

<

адрес>. На территории располагает сушилка, склады, свинарники, жилые дома, навесы. В пределах 10 километров от д.Романовка, располагаются поля, которые КХ «Берта» обрабатывает. На территории также находится различная сельскохозяйственная техника. Количество работников на территории меняется в зависимости от сезона. В 2022 году у отца работали: Свидетель №4 - работал по уходу за свиньями, убирал территорию; Свидетель №5 – занимался ремонтом и обслуживанием тракторов Т-150, МТЗ 12.2, МТЗ 82, по мере необходимости выезжал в поле на обработку полей; Свидетель №3 занимался уходом за свиньями, уборкой территории, уборкой складов; Свидетель №1 – занимался ремонтом и обслуживанием тракторов, а также работал периодически на полях; О – занимался обслуживанием сушилки, подготовкой складов, работал на тракторе-погрузчике, занимался погрузкой и разгрузкой зерна, на полях не работал. Данных лиц они нанимали на работу совместно с отцом, то есть они решали какие работы и в какой период нужно выполнить. Свидетель №4 и Свидетель №3 работали на территории в зимний период 2022 года, ухаживали за свиньями, приезжали на территорию периодически, по очереди, а в летний период времени работали на территории постоянно. Свидетель №1, Свидетель №5 и Свидетель №10 работали только в летний период времени, так как были задействованы на сезонных работах. Точно он не помнит, когда это было, в 2022 году ему от отца стало известно, что ему предложили из Центра занятости населения Абанского района, поучаствовать в конкурсе на получение субсидии для оплаты общественных работ. Отца заинтересовало это предложение и он решил поучаствовать в этом отборе. Оформлением всех документов для участия в этом отборе, занималась бухгалтер ССПК «Флагман»Свидетель №13. Он занимался по указанию отца сбором необходимых документов у работников отца, а именно брал документы у Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, Свидетель №5 и Свидетель №10. Кроме Свидетель №10 и Свидетель №1, все остальные на тот момент, когда он стал собирать документы, уже работали у отца, то есть в КХ «Берта». Все документы он передавал либо Свидетель №13, либо в Центр занятости населения. Со слов отца ему было известно, что он прошел отбор и будет получать субсидию на оплату общественных работ. Также он знает, что все эти лица, то есть Свидетель №1, Свидетель №10, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 были приняты на должность подсобных рабочих на летний период времени. Свидетель №3 и Свидетель №4 остались работать и дальше по устному договору. Свидетель №4 потом уволили, а Свидетель №3 продолжал работать. В течение летнего периода времени, бухгалтер Свидетель №13 передавала ему документы, которые нужно было подписать у работников, которых приняли на общественные работы, это были документы по выдаче заработной платы. Он периодически отвозил в Центр занятости населения какие-то документы по указанию отца (т. 3 л.д.191-196).

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 свои показания полностью подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля О следует, что примерно в конце весны или в начале лета 2022 года он от ФИО3 узнал, что Рынг ищет рабочих. Он решил пойти к Рынг поработать. Когда он пришел работать к ФИО1, то сначала занимался ремонтом тракторов Т-150 и МТЗ. Работал он на территории у ФИО1, которая располагается в бывшей 

<

адрес>. Кроме него на территории работали: Свидетель №5 трактористом, а также Свидетель №1, он также работал трактористом. В течение всего лета он занимался ремонтом техники. В среднем платили ему в месяц около 15000 рублей. Точно он не может сказать, когда именно, Свидетель №2 сказал ему, что ему нужно официально у них трудоустроиться. Он не спрашивал для чего это нужно. Также ему об официальном трудоустройстве говорил и ФИО1 Точно он не помнит, в какой именно день, Свидетель №2 привез его домой, он ему вынес из дома свои документы: паспорт, трудовую книжку, в паспорте были и другие документы. Трудовую книжку Свидетель №2 у него забрал, а остальные документы просто сфотографировал на телефон. Ему никто не объяснял, что для того, чтобы официально устроиться к ФИО1 на работу, нужно сначала встать на учет в центре занятости как безработный. Сам он в Центр занятости населения не обращался, это он хорошо помнит. После этого Свидетель №2 привозил на территорию, где он работал, какие-то документы, среди них был и трудовой договор, в этих документах он расписывался. Он как работал, до этого, так и продолжил затем работать. Для него ничего не изменилось, официально он был трудоустроен или нет, он продолжил получать такую же заработную плату. Для него необходимости обращаться в Центр занятости не было, так как он уже отработал у ФИО1 месяца два и в другой работе он не нуждался и поиском работы он не занимался. Примерно в конце лета 2022 года ФИО1 сказал ему, чтобы он переходил на ремонт сушилки и на подготовку склада, которые находились там же на территории в бывшей 

<

адрес>. Как ремонтировать сушилку и что именно ремонтировать, ему объяснял ФИО1 Ремонтом сушилки он занимался в течение месяца. После того как началась уборочная, он работал только на сушилке, занимался сушкой зерна. За тот период пока он сушил зерно, его зарплата была исходя из того количества зерна, которое он успел обработать, стоимость одной емкости высушенного зерна составляла 1000 рублей. За всю уборочную ФИО1 заплатил ему не более 20000 рублей. Отработал он у ФИО1 примерно до конца октября 2022 года. В течение всего этого времени у ФИО1 работали и Свидетель №5 с Свидетель №1. Летом они занимались подработкой полей, работали посменно. А в период уборочной они занимались подвозом зерна на тракторах, которые он до этого ремонтировал. Свидетель №1 отработал у ФИО1 примерно до сентября 2022 года, на ферме в период лето и осень 2022 года работали Свидетель №4 и Свидетель №3, они ухаживали за поросятами (т. 3 л.д.151-156). 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №4 следует, что в начале 2021 года он устроился работать к ФИО1 - ухаживал за свиньями на территории, которая располагается в бывшей 

<

адрес>. В среднем в месяц он получал 15000 рублей. Летом 2022 года ФИО1 предложил ему устроиться официально и сказал, чтобы он передал ему документы для официального трудоустройства. О том, что ему нужно будет для этого встать на учет в центре занятости, ФИО1 ничего не пояснял. У него самого необходимости вставать на учет в центре занятости, не было, так как работа у него была уже в течение достаточно длительного времени, работа его устраивала, другую работу он не искал. Он передал свои документы, а именно паспорт, военный билет и трудовую книжку ФИО1, при этом ФИО1 сказал, что официально устроит его на три месяца. После этого он так и продолжал работать на территории, ухаживал за свиньями, в его работе ничего не изменилось. Свидетель №2 привозил на территорию какие-то документы, и он в них расписывался, но что это были за документы, он не знает, не смотрел. После получения заработной платы, он один раз расписывался в какой-то ведомости. Отработал он у ФИО1 до 14 февраля 2023 года. В течение лета 2022 года у ФИО1 также работали: Свидетель №1, О, Свидетель №5, они работали трактористами, обрабатывали поля. Он настаивает, что на тот момент, когда ФИО1 предложил ему официально к нему устроиться, он не искал никакую другую работу, так как работа у него была, он уже год как работал у ФИО1 на территории и работал постоянно (т. 3 л.д.174-177).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что с начала 2022 года он работал ФИО1 - ухаживал за свиньями, также он помогал подрабатывать зерно, убирал в складе. Работал он на территории, расположенной в бывшей 

<

адрес>. Весной или летом 2022 года Свидетель №2 предложил устроить его официально. Он сначала категорически отказался, сказал, что ему это не нужно. Через некоторое время Свидетель №2 снова обратился к нему с этим же вопросом, то есть с предложением трудоустроить его официально. Свидетель №2 сказал, что для него это будет выгодно, что у него будет идти трудовой стаж, который положительно повлияет на его будущую пенсию. Тогда он сказал, что если надо, пусть официально трудоустраивают, но если его что-то не устроит в работе, то он просто уйдет. На самом деле, ему официальное трудоустройство было не нужно. Свидетель №2 стал ему объяснять, что нужно будет встать сначала на учет в центр занятости, пройдет немного времени и потом оформят его официально. Он ему говорил, что не желает вставать на учет в центр занятости, так как у него есть работа и что ему за эту работу платят деньги. Так как Свидетель №2 настаивал на официальном трудоустройстве, он с этим согласился. Свидетель №2 попросил у него паспорт и трудовую книжку. Паспорт он ему отдал, а трудовой книжки сказал, что у него нет, что официально он работал очень давно. Как все происходило, он не знает, но в центр занятости он сам не ходил ни разу. Свидетель №2 давал ему какие-то документы и говорил, что нужно в них расписаться. Фактически он в другой работе не нуждался и поиском работы не занимался. На тот момент у него была работа, хоть и неофициальная. Оплата его работы составляла в среднем 1000 или 1200 рублей в день. При получении зарплаты он никогда в ведомостях не расписывался. В 2022 году в среднем оплата была 15000-20000 рублей в месяц. В летний период 2022 года с ним напарником на свиньях работал Свидетель №4 (т. 3 л.д.156-160).

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 свои показания подтвердил.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что с 2016 года он работает трактористом у ФИО1 с апреля до осени на посевной и на уборочной, зимой не работает, так как работа сезонная. В 2022 году он также как и каждый год пришел работать к ФИО1 трактористом 1 апреля. Изначально ремонтировал сельхозтехнику. Потом работал механизатором, сеял, пахал, баранил, культивировал. Работал он посменно с Свидетель №1 на тракторе Т-150. Летом 2022 года к нему обратился Свидетель №2 - сын ФИО1 и сказал, что его отцу нужно устроить его официально, на вопрос зачем нужно это сделать он пояснил, чтобы не было проблем с налоговой. Свидетель №2 сказал, что ему понадобится его телефон для оформления заявки через портал «Госуслуги», он предоставил ему свой телефон, Свидетель №2 произвел с ним какие-то манипуляции, потом его и Свидетель №1 Свидетель №2 возил в ЦЗН «Абанского района», где они получили какие-то коды. На самом деле на тот момент он никакую другую работу не искал, так как у него была работа. Свидетель №1 прекратил работать у ФИО1 до сентября 2022 года, так как они с ним успели обработать пары, но на уборочной и подготовке техники к уборочной Свидетель №1 уже не было. За весь период с апреля по октябрь 2022 года ФИО1 заплатил ему не более 120000 рублей. На момент обращения к нему Свидетель №2 по просьбе его отца ФИО1 об официальном трудоустройстве, он не был безработным гражданином или лицом ищущим работу, так как уже работал у ФИО1 В 2022 году у ФИО1 также работали Свидетель №3 осуществлял работы по уходу за поросятами, а также Свидетель №4 охранял территорию и также осуществлял уход за скотом. О работал на тракторе и осуществлял ремонт сушилки и сушку зерна. Свидетель №1 работал трактористом. Свидетель №3 и Свидетель №4 уже работали у ФИО1, когда он пришел к нему работать в 2022 году и продолжали работать и после его ухода. Свидетель №1 пришел работать к ФИО1 в 2022 году примерно в одно время с ним и прекратил работать где-то в конце августа. О пришел работать к ФИО1 в 2022 году примерно в одно время с ним и ушел также после окончания уборочной в одно время с ним. Также работал на комбайне сын ФИО1 – Свидетель №14.

Из показаний свидетеля Свидетель №1 следует, что с конца апреля 2022 года он неофициально работал у ФИО1 на тракторе Т-150. Также трактористом работал Свидетель №5. В конце июля 2022 года к нему обратился ФИО1 и сказал, что ему нужно устроиться официально. При этом Рынг пояснил, что нужно будет встать еще на учет в центр занятости. Ему было все равно, официально он будет трудоустроен или нет, так как для него ничего не менялось ни по оплате, ни по работе. ФИО1 пояснял, что официально нужно трудоустроиться для каких-то целей, связанных с налоговой, а также пояснял, что если он потеряет работу, то ему будут платить пособие от центра занятости. Поэтому он на предложение ФИО1 согласился. Он принес свои документы: паспорт, трудовую книжку, военный билет и передал их сыну ФИО1 – Свидетель №2. Через некоторое время он вместе с Свидетель №2 и Свидетель №5 ездили в центр занятости, где их поставили на учет, там им что-то объясняли, но он уже точно не помнит, что именно объясняли, для чего нужно вставать на учет. Фактически он безработным не являлся, так как у него имелась работа, а также он не занимался поиском подходящей работы, так как уже в течение двух месяцев работал у ФИО1 Работал у Рынг до конца августа 2022 года.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля А следует, что в конце весны или в начале лета 2022 года ее муж устроился работать к ФИО1 на территорию в бывшей 

<

адрес>. Ее мужа взяли туда работать трактористом и сушильщиком. После того как муж отработал у Рынга примерно месяц, к ним приехал Свидетель №2 и сказал, что ее мужа нужно устроить к ним официально. Она передала Свидетель №2 паспорт, трудовую книжку и копию СНИЛС. Кроме того она написала на листке бумаги пароль и логин от страницы Госуслуг на имя ее мужа – Свидетель №10 и отдала этот листочек Свидетель №2 После этого муж так и продолжал работать на территории у Рынг, как и месяц до этого. В среднем в месяц мужу платили 15000-20000 рублей. Муж отработал у Рынг до лета 2023 года (т. 3 л.д.182-184).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ему преступления (по факту совершения преступления в 2022 году) также подтверждается письменными доказательствами:

сведениями, содержащимися в постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23 августа 2024 года, согласно которых в ОМВД России по Абанскому району направлены материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, которые могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела по ч.3 ст.159 УК РФ по факту неправомерного получения субсидии Главой КХ «Берта» ФИО1 в 2022 году на сумму 353303 рубля 25 копеек (т. 1 л.д.12-13);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 24 сентября 2024 года, согласно которых осмотрены документы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий (т. 1 л.д.75-77);

сведениями, содержащимися в постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03 октября 2024 года, согласно которых в ОМВД России по Абанскому району направляются материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, которые могут быть необходимы в процессе доказывания по уголовному делу (т. 1 л.д.81);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 03 октября 2024 года, согласно которых осмотрены: сопроводительное письмо от 03 октября 2024 года; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03 октября 2024 года; сшив документов на 32-х листах в котором содержатся сведения: расписка о получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 12.02.2024 года; заявление о государственной регистрации изменений; расписка в получении документов, представленных заявителем в регистрирующий орган; заявление о государственной регистрации изменений; решение единственного участника кХ «Берта» от 18.03.2013 года; изменения в Устав КХ «Берта» от 18.03.2013 года; копия платежного поручения от 15.03.2013 года; заявление о государственной регистрации изменений; расписка в получении документов, представленных заявителем в регистрирующий орган; сообщение сведений о юридическом лице; заявление от 24.01.2000 года; протокол собрания членов КХ «Берта»; учредительный договор от 15 августа 1992 года; Устав КХ «Берта»; постановление о регистрации Устава КХ «Берта» (т. 1 л.д.75-77);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 16 сентября 2024 года, согласно которых осмотрен сшив документов на 148 листах содержит в себе следующие документы: объявление о проведении отбора работодателей – юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей для предоставления субсидий в 2022 году работодателям на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в котором содержится информация о сроках проведения отбора, почтовом адресе и адресе электронной почты центра занятости населения, требованиях к работодателям и перечне документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям, а также порядок подачи заявок работодателями и требования предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых работодателями, порядке отзыва и порядке возврата заявок работодателям, внесения изменений в заявки, правила рассмотрения и оценки заявок работодателей, условия признания победителя (победителей) отбора и о дате размещения результатов отбора на едином портале бюджетной системы и официальном сайте агентства; заявка для участия в отборе на предоставление частичной оплаты труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан от Главы КХ «Берта» ФИО1, согласно которой КХ «Берта» планируется трудоустроить на общественные работы 5 граждан, на период 3 месяца. Кроме того в заявке имеется разъяснение о том, что заявитель ознакомлен с условиями предоставления субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан. Заявка подписана руководителем КХ «Берта» ФИО1, заверена печатью круглой формы КХ «Берта»; Заявление о предоставлении субсидии на общественные работы от главы КХ «Берта» о том, что планируется трудоустроить на общественные работы 5 граждан из числа безработных и ищущих работу сроком на 3 месяца. При этом глава КХ «Берта» ФИО1 ознакомлен с условиями предоставления субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан. Заявление подписано главой КХ «Берта» ФИО1, заверено печатью круглой формы КХ «Берта»; Выписка из Единого государственного реестра юридических лиц от 07 июля 2022 года; Справка № 30448 об исполнении налогоплательщиком КХ «Берта обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов; Справка от 13 июля 2022 года о том, что КХ «Берта» не является получателем средств из краевого бюджета; Справка от 13 июля 2022 года о том, что КХ «Берта» не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность участника отбора не приостановлена; Справка от 13 июля 2022 года о том, что КХ «Берта» не находится в реестре недобросовестных поставщиков; Справка от 13 июля 2022 года о том, что КХ «Берта» не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму; Справка от 13 июля 2022 года о том, что в отношении КХ «Берта» отсутствуют ограничительные меры, направленные на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения; Заявление работодателя о содействии в подборе работников на должность подсобного рабочего, в количестве 5 вакансий; Результат проведения отбора среди работодателей края (за исключением государственных (муниципальных) учреждений) на получение в 2022 году субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, согласно которого размер предоставляемой КХ «Берта» субсидии составляет 353303 рублей 25 копеек; Справка от 13 июля 2022 года о принимаемых КХ «Берта» ставок страховых взносов; Расчет размера субсидии КХ «Берта» согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 18334 рубля 80 копеек, за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит91674 рубля, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит 117767 рублей 75 копеек. расчет размера субсидии составила ведущий специалист Свидетель №9; Приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» № 28-Б от 21 июля 2022 года о предоставлении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, КХ «Берта» в размере 353303 рубля 25 копеек; Приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» № 32-Б от 25 июля 2022 года о признании победителями отбора на предоставление субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, в том числе КХ «Берта» и предоставить субсидию в размере 353303 рубля 25 копеек; Договор (с приложениями) о предоставлении субсидии работодателям на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан № 10-2022-070245 от 25 июля 2022 года, заключенного между КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» в лице директора Потерпевший №1 и Главой КХ «Берта» ФИО1 о предоставлении из бюджета Красноярского края субсидии в целях финансового обеспечения затрат, связанных с частичной оплатой труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, в размере 353303 рубля 25 копеек; Расшифровка к контракту на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг); Заявление от 05 августа 2022 года о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан от КХ «Берта» в размере 117767 рублей 75 копеек; Расчет размера субсидии КХ «Берта» согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 18334 рубля 80 копеек, за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит91674 рубля, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит 117767 рублей 75 копеек. Расчет размера субсидии составил Глава КХ «Берта» ФИО1; Трудовой договор № 1/22 от 01 августа 2022 года, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №1 «Работник», о том, что Свидетель №1 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от 01 августа 2022 года о приеме на работу на период с 01 августа 2022 года по 31 октября 2022 года, в качестве подсобного рабочего Свидетель №1 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от 01 августа 2022 года, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №3 «Работник», о том, что Свидетель №3 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от 01 августа 2022 года о приеме на работу на период с 01 августа 2022 года по 31 октября 2022 года, в качестве подсобного рабочего Свидетель №3 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от 01 августа 2022 года, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №4 «Работник», о том, что Свидетель №4 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от 01 августа 2022 года о приеме на работу на период с 01 августа 2022 года по 31 октября 2022 года, в качестве подсобного рабочего Свидетель №4 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № 4/22 от 01 августа 2022 года, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и О «Работник», о том, что О принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30% Приказ № от 01 августа 2022 года о приеме на работу на период с 01 августа 2022 года по 31 октября 2022 года, в качестве подсобного рабочего О с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от 01 августа 2022 года, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №5 «Работник», о том, что П принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от 01 августа 2022 года о приеме на работу на период с 01 августа 2022 года по 31 октября 2022 года, в качестве подсобного рабочего Свидетель №5 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» № 38-Б от 05.08.2024 года о предоставлении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 117767 рублей 75 копеек; Уведомление от 09 августа 2022 года исходящий № 629 направленное в КХ «Берта» о том, что принято решение о перечислении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работа в размере 117767 рублей 75 копеек; Заявление от 05 сентября 2022 года о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан от КХ «Берта» в размере 117767 рублей 75 копеек; Расчет размера субсидии КХ «Берта» согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 18334 рубля 80 копеек, за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит 91674 рубля, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит 117767 рублей 75 копеек. Расчет размера субсидии составил Глава КХ «Берта» ФИО1; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №1 «Работник», о том, что Свидетель №1 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №1 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №3 «Работник», о том, что Свидетель №3 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №3 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №4 «Работник», о том, что Свидетель №4 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №4 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и О «Работник», о том, что О принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего О с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №5 «Работник», о том, что П принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №5 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» №-Б от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 117767 рублей 75 копеек; Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ исходящий № направленное в КХ «Берта» о том, что принято решение о перечислении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работа в размере 117767 рублей 75 копеек; Сопроводительное письмо к отчету о расходовании предоставленной субсидии; Копия табеля учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения о лицах, а также отметки о явке и неявке на работу по числам месяца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №1 отработал 23 дня 184 часа, Свидетель №3 отработал 23 дня 184 часа, Свидетель №4 отработал 23 дня 184 часа, О отработал 23 дня 184 часа, Свидетель №5 отработал 23 дня 184 часа. Табель подписан ответственным лицом и руководителем структурного подразделения: главой КХ «Берта» ФИО1; Расчетная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая выполнена в виде таблицы состоящей из 19 столбцов и 7 строк, в которых содержится информация о подсобных рабочих: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, О и Свидетель №5, каждому из них за 23 рабочих дня начислена заработная плата в размере 24447 рублей, с учетом удержаний к выплате подлежит Свидетель №1, Р, Свидетель №4 и Свидетель №5 по 21269 рублей каждому, О подлежит к выплате 21633 рубля. Ведомость составлена главой КХ «Берта» ФИО1; Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 57815 рублей, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №1 – 11490 рублей 20 копеек, Свидетель №3 – 11490 рублей 20 копеек, Свидетель №4 – 11490 рублей 20 копеек, О – 11854 рубля 20 копеек, Свидетель №5 – 11490 рублей 20 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 48894 рубля, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №1 – 9778 рублей 80 копеек, Свидетель №3 – 9778 рублей 80 копеек, Свидетель №5 – 9778 рублей 80 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2566 рублей 94 копейки о перечислении страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф. заболеваний; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2014 рублей 05 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20557 рублей 50 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет ПФРФ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6181 рубль 20 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в ФФОМС; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15526 рублей о перечислении НДФЛ с доходов сотрудников, источником которых является налоговый агент; Заявление от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан от КХ «Берта» в размере 117767 рублей 75 копеек; Расчет размера субсидии КХ «Берта» за октябрь 2022 года, согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 18334 рубля 80 копеек, за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит 91674 рубля, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 5 человек к возмещению подлежит 117767 рублей 75 копеек. Расчет размера субсидии составил Глава КХ «Берта» ФИО1; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №1 «Работник», о том, что Свидетель №1 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №1 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №3 «Работник», о том, что Свидетель №3 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%;Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №3 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №4 «Работник», о том, что Свидетель №4 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №4 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и О «Работник», о том, что О принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%;Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего О с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №5 «Работник», о том, что П принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; Приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №5 с окла

<

адрес> рублей 40 копеек, 30% районный коэффициент 4583 рубля 80 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4583 рубля; Приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» №-Б от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 117767 рублей 75 копеек; Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ; Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на ДД.ММ.ГГГГ; Уведомление от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №-ЩЮ направленное в КХ «Берта» о том, что принято решение о перечислении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работа в размере 117767 рублей 75 копеек; Сопроводительное письмо к отчету о расходовании предоставленной субсидии; Копия табеля учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения о лицах, а также отметки о явке и неявке на работу по числам месяца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №1 отработал 22 дня 176 часов, Свидетель №3 отработал 22 дня 176 часов, Свидетель №4 отработал 22 дня 176 часов, О отработал 22 дня 176 часов, Свидетель №5 отработал 22 дня 176 часов. Табель подписан ответственным лицом и руководителем структурного подразделения: главой КХ «Берта» ФИО1; Расчетная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая выполнена в виде таблицы состоящей из 19 столбцов и 7 строк, в которых содержится информация о подсобных рабочих: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, О и Свидетель №5, каждому из них за 22 рабочих дня начислена заработная плата в размере 24447 рублей, с учетом удержаний к выплате подлежит Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 по 21269 рублей каждому, О подлежит к выплате 21633 рубля. Ведомость составлена главой КХ «Берта» ФИО1; Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 48894 рубля, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №1 – 9778 рублей 80 копеек, Свидетель №3 – 9778 рублей 20 копеек, Свидетель №4 – 9778 рублей 80 копеек, О – 9778 рублей 80 копеек, Свидетель №5 – 9778 рублей 80 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 57815 рублей ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №1 11490 рублей 20 копеек, Свидетель №3 – 11490 рублей 20 копеек, Свидетель №4 – 11490 рублей 80 копеек; О – 11854 рубля 20 копеек; Свидетель №5 – 11490 рублей 20 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2566 рублей 94 копейки о перечислении страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф. заболеваний; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2014 рублей 05 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 20557 рублей 50 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет ПФРФ; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 6181 рубль 20 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в ФФОМС; Платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 15526 рублей о перечислении НДФЛ с доходов сотрудников, источником которых является налоговый агент; Сопроводительное письмо к отчету о расходовании предоставленной субсидии; Копия табеля учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения о лицах, а также отметки о явке и неявке на работу по числам месяца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №1 отработал 21 день 168 часов; Свидетель №3 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №4 отработал 21 день 168 часов, О отработал 21 день 168 часов, Свидетель №5 отработал 21 день 168 часов. Табель подписан ответственным лицом и руководителем структурного подразделения: главой КХ «Берта» ФИО1; Расчетная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с 01.1ё0.2022 года по ДД.ММ.ГГГГ, которая выполнена в виде таблицы состоящей из 19 столбцов и 7 строк, в которых содержится информация о подсобных рабочих: Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4, О и Свидетель №5, каждому из них за 21 рабочий день начислена заработная плата в размере 30279 рублей 25 копеек, с учетом удержаний к выплате подлежит Свидетель №1, Свидетель №3, Свидетель №4 и Свидетель №5 по 26343 рубля 25 копеек каждому, О подлежит к выплате 26707 рублей 25 копеек. Ведомость составлена главой КХ «Берта» ФИО1; Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 48894 рубля, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №1 – 9778 рублей 80 копеек, Свидетель №3 – 9778 рублей 20 копеек, Свидетель №4 – 9778 рублей 80 копеек, О – 9778 рублей 80 копеек, Свидетель №5 – 9778 рублей 80 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; Платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 83186 рублей 25 копеек, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №1 16564 рубля 45 копеек, Свидетель №3 – 16564 рубля 45 копеек, Свидетель №4 – 16564 рубля 45 копеек; О – 16564 рубля 45 копеек; Свидетель №5 – 16564 рубля 45 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № 62 от 31 октября 2022 года; Платежное поручение № от 31 октября 2022 года на сумму 19316 рублей НДФЛ с доходов сотрудников; Платежное поручение № 124 от 01.11.2022 года на сумму 23473 рубля 63 копейки о перечислении страховых взносов на обязательное пенсионное страхование работающего населения, зачисляемые в бюджет ПФРФ; Платежное поручение № 126 от 01.11.2022 года на сумму 7639 рублей 27 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное медицинское страхование работающего населения, зачисляемые в ФФОМС; Платежное поручение № 127 от 01.11.2022 года на сумму 2014 рублей 05 копеек о перечислении страховых взносов на обязательное социальное страхование на случай временной нетрудоспособности и в связи с материнством; Платежное поручение № 129 от 01.11.2022 года на сумму 3179 рублей 33 копейки о перечислении страховых взносов на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф. заболеваний; Приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» № 83-Б от 23.11.2022 года о проведении проверки работодателя КХ «Берта» 28.11.2023 года; Акт проверки № 1 от 28.11.2022 года, согласно которого копии трудовых договоров, заключенных с работниками, копии приказов (распоряжений) о приеме работников на работу, копии документов о начислении и выплате заработной платы, страховых взносов, табелей учета рабочего времени, соответствуют оригиналам; Отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01.01.2023 года; Отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на 01.01.2023 года (т. 2 л.д.1-14);

сведениями, содержащимися в заключении почерковедческой экспертизы № 55 от 16 октября 2024 года, согласно которых подписи, выполненные от имени Свидетель №1 в копиях платежных ведомостей № 18 от 29.08.2022 года, № 20 от 14 сентября 2022 года, № 22 от 29.09.2022 года, № 24 от 14.10.2022 года, № 26 от 28.10.2022 года и № 28 от 31 октября 2022 года выполнены не самим Свидетель №1, а другим лицом (т. 1 л.д.133-154).

Свои выводы о виновности ФИО1 по факту совершения инкриминируемого ему преступления (по факту совершения преступления в 2023 году) суд основывает на следующих доказательствах.

Так, из показаний представителя потерпевшего Потерпевший №1 - директора КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» следует, что КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» в 2022 году осуществляло предоставление государственной поддержки в виде субсидий. Финансирование Программы осуществлялось за счет средств Краевого и Федерального бюджетов. Субсидии предоставлялись работодателям в целях авансирования расходов на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан и на частичную оплату труда и материально-техническое оснащение при организации временного трудоустройства работников организаций, находящихся под риском увольнения. Субсидия на общественные работы предоставлялась работодателям, организующим общественные работы для граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан. Общественные работы должны были организовываться работодателями для граждан, ищущих работу и обратившихся в центры занятости населения, а также безработных граждан. Для целей настоящего порядка под ищущими работу гражданами понимаются граждане, зарегистрированные в центрах занятости населения в целях поиска подходящей работы. Под расходами работодателей на частичную оплату труда при организации общественных работ понимаются расходы на заработную плату направленного на общественные работы ищущего работу гражданина, безработного гражданина, равные величине минимального размера оплаты труда, установленного Федеральным законом от 19 июня 2000 года N 82-ФЗ "О минимальном размере оплаты труда", увеличенного на районный коэффициент и сумму страховых взносов в государственные внебюджетные фонды. Субсидия на общественные работы предоставлялись на основании договора о предоставлении субсидии, заключаемого между центром занятости населения и работодателем. Условиями предоставления субсидии на общественные работы работодателям являлись: отсутствие у работодателя ограничительных мер, направленных на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения в связи с распространением новой коронавирусной инфекции в 2023 году, с учетом требований Правил, наличие вакансий в центре занятости населения, заявленных работодателем, для трудоустройства ищущих работу граждан, безработных граждан, субсидия на общественные работы предоставляется работодателю за период организации общественных работ ищущего работу гражданина, безработного гражданина, но не более чем на 3 месяца со дня трудоустройства соответствующего ищущего работу гражданина, безработного гражданина. Для предоставления субсидии на общественные работы работодатель обращается в центр занятости населения с заявлением о предоставлении субсидии на общественные работы. Для участия в указанной программе, работодатель должен подать в органы службы занятости заявку на участие в отборе работодателей для предоставления субсидий. 16 мая 2023 года в КГКУ «Центр занятости Абанского района» КХ «Берта» заявлено 7 вакансий по специальности подсобный рабочий. На основании заявленных вакансий 19 мая 2023 года, глава КХ «Берта» ФИО1 обратился в КГКУ «Центр занятости населения Абанского района», с заявлениями о предоставлении указанной государственной поддержки. Затем между КХ «Берта» и КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» был заключен договор от 21 июня 2023 № 10-2023-067482. На основании указанного договора, глава КХ «Берта» ФИО1 должен был организовать общественные работы для 7 граждан, ищущих работу и обратившихся в органы службы занятости, а также безработных граждан, заключить с указанными гражданами срочные трудовые договоры. В период с 03 июля 2023 по 29 сентября 2023 года, согласно представленным отчетным документам КХ «Берта» в лице ФИО1 организованы общественные работы. Документы содержали сведения о понесенных расходах, связанных с выплатой заработной платы работникам занятых на общественных работах. В указанный период времени, когда осуществлялись общественные работы КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» на основании заключенного договора от 21 июня 2023 № 10-2023-067482, первоначально заявлено о перечислении на счет КХ «Берта» расходов работодателя в размере 530 450 руб. 73 коп., которая в дальнейшем полностью была перечислена на расчетный счет КХ «Берта». Возвратов не было. Данный договор между КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» и КХ «Берта» также был заключен в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет». Перечисление денежных средств в адрес КХ «Берта» осуществлялось с расчетного счета КГКУ «Центр занятости населения Абанского района». КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» при принятии решения о предоставлении субсидии руководствуется только представленными документами. 

Из показаний свидетеля Свидетель №8 - ведущего специалиста в КГКУ «Центр занятости Абанского района» следует, что она дала показания, аналогичные показаниям представителя потерпевшего Потерпевший №1

Из показаний свидетеля Свидетель №9 - ведущего инспектора КГКУ «ЦЗН Абанского района» следует, что в ее должностные обязанности входит помощь гражданам в поиске подходящей работы, информирование граждан об услугах ЦЗН, перечисление зарплаты и налогов, подготовка отчетности по начислению заработной платы и налогов. В 2022 и 2023 году на территории Абанского района реализовывалась программа предоставления субсидий работодателям на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, и на реализацию дополнительных мероприятий направленных на снижение напряженности на рынке труда, по организации временного трудоустройства. Она входила в комиссию по предоставлению указанной субсидии. В рамках работы по данной программе она занималась проверкой отчетных документов предоставленных работодателем, а также расчетом суммы средств к возмещению работодателю. В возмещение работодателю включалось МРОТ (15279 рублей в 2022 году), районный коэффициент (1,2%) увеличенный на страховые взносы. В 2023 году МРОТ (16242 рублей), коэффициент (1,2%) увеличенный на страховые взносы. Размер субсидии на работодателя рассчитывался путем произведения указанных чисел и затем полученное число умножалось на количество человек, которых требовалось работодателю и на период участия. Работодатель не имеет право платить зарплату меньше МРОТ. Также сумма к оплате не должна быть меньше указанной в срочном трудовом договоре. Если сотруднику была выплачена зарплата меньше чем указана в договоре за исключением удержания средств по исполнительному производству, это можно считать неисполнением условий предоставления субсидии и не достижения результата субсидии.

Из показаний свидетеля Свидетель №13 - бухгалтера ССПК «Флагман» следует, она периодически к ней за помощь. Как к бухгалтеру обращается ФИО1 В 2023 году она по просьбе ФИО1 оформляла докумены для получения им субсидии на подсобных рабочих. Она собирала пакет документов, отчитывалась за всех рабочих во все фонды.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №2 следует, что в КХ «Берта» он работает около 10 лет, трудоустроен на должность водителя автомобиля, но по факту выполняю и разную другую работу по мере необходимости и по указанию его отца – ФИО1, который является Главой КХ «Берта», выполняет его поручения. У КХ «Берта» имеется территория, расположенная в бывшей 

<

адрес>. На территории располагает сушилка, склады, свинарники, жилые дома, навесы. В пределах 10 километров от д.Романовка, располагаются поля, которые КХ «Берта» обрабатывает. На территории также находится различная сельскохозяйственная техника. Лесозаготовительными работами КХ «Берта» не занимается. Количество работников на территории меняется в зависимости от сезона, то есть в период с весны до осени при обработке полей, набирается большее количество работников. В зимний период обычно работают 2-4 человека по уходу за свиньями. В 2023 году, отец снова решил участвовать в отборе на получение субсидии для оплаты общественных работ. Также примерно в летний период времени на работу в КХ «Берта» были приняты: ФИО2 ич пришел летом 2023 года, работал сначала слесарем, занимался ремонтом и обслуживанием техники, потом работал на полях, подрабатывал почву на тракторе Т-150, он работает до настоящего времени. Также у них продолжил работать О, он занимался обслуживанием сушилки, также некоторое время осуществлял подвоз зерна на поля на тракторе МТЗ 12.21. Свидетель №10 отработал на посевной немного, потом запил, сколько то не ходил на работу. Потом стали снова заниматься трудоустройством работников и Свидетель №10 вышел в этот период, его трудоустроили официально, он отработал около 1 месяца, снова запил и больше на работу не вышел, поэтому вместо него взяли Свидетель №7. Свидетель №7 отработал до конца официального трудоустройства, то есть до окончания срока действия трудового договора. Также в летний период времени 2023 года работал Свидетель №11, выполнял различную работу, осуществлял уборку территории, периодически ухаживал за свиньями, выполнял другую работу на территории. Работал ли Свидетель №11 еще и на территории ССПК «Флагман» ему неизвестно. Свидетель №6 осуществлял сварочные работы на сушилке, на дробилке, помогал в ремонте техники: автомобилей и тракторов. Работал Свидетель №6 на территории в 

<

адрес>. Свидетель №3 так и работал у них с 2022 года, периодически он не выходил на работу из-за того, что злоупотреблял спиртными напитками, но потом снова возвращался и продолжал осуществлять уход за свиньями, на полевых работах его никогда не задействовали. Свидетель №3 работал до 2024 года, точно когда ушел, он не помнит, ушел по причине болезни. Свидетель №5 также как и в 2022 году занимался ремонтом и обслуживанием тракторов Т-150, МТЗ 12.2, МТЗ 82, по мере необходимости выезжал в поле на обработку полей. Кроме того его родной брат – Свидетель №14, также в 2023 году работал в КХ «Берта», занимался приобретением запчастей, обслуживанием комбайна. Сезонные работы у них начинаются примерно в мае месяце, начинают готовить технику к работе на посевной. Затем в летний период времени занимаемся подготовкой помещений, подготовкой техники к уборочной, а также занимаемся обработкой полей. Сезонные работы длятся до окончания уборки урожая, включая и сушку зерна. В зимний период времени остаются только свиньи на территории и работают только рабочие по уходу за ними. Никакие другие работы на территории в зимний период времени не ведутся. При официальном трудоустройстве работников в летний период 2023 года, он также собрал у работников необходимые документы, которые также передал бухгалтеру Свидетель №13. Также увозил какие-то документы в Центр занятости населения. Потом в течение летнего периода времени он передавал в Центр занятости населения отчетные документы. Кроме того он подписывал у работников на территории те документы, которые ему передавала Свидетель №13. Все подсобные рабочие были трудоустроены также на срок 3 месяца. По истечении договоров, у них остались работать и работают до настоящего времени ФИО2 и Свидетель №5, вес остальные ушли и больше у них не работали (т. 3 л.д.191-196).

В судебном заседании свидетель Свидетель №2 свои показания полностью подтвердил.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля О следует, что весной 2023 года к нему приехал Свидетель №2 и снова предложил пойти к ним работать, начиналась посевная и они набирали людей на работу. Он согласился снова пойти к ним работать. Когда он вышел на работу к ФИО1 там на территории работали ФИО2 и немного позднее вышел на работу Свидетель №5. Вышел он к Рынг на работу в двадцатых числах мая 2023 года, так как уже началась посевная и он занимался подвозом зерна на поля на тракторе Т-150. Водительское удостоверение тракториста он получил примерно в 2002 году. ФИО2 и Свидетель №5 сеяли зерно на полях, работали на тракторе Т-150, работали они посменно. Примерно в конце посевной, это где-то в июне 2023 года к нему подошел Свидетель №2 и сказал, что нужно снова трудоустроиться официально, сказал, что у него будет идти трудовой стаж. Он в эти объяснения не вникал, его это не интересовало, для него это официальное трудоустройство ничего не меняло, он как работал, так и продолжал бы работать. На оплату это также не влияло. Поэтому он снова согласился официально трудоустроиться. У него необходимости вставать на учет как безработному, не было, так как работа у него на тот момент была, поиском другой работы он не занимался. Примерно за всю посевную, это примерно за две недели, ФИО1 заплатил ему 10000 рублей и сказал, что его сын Свидетель №2 подсчитает остатки и потом рассчитается с ним. Так как Свидетель №2 и ФИО1 с ним не рассчитались, он после посевной к ним на работу больше не выходил. В 2023 году Свидетель №3 работал также по уходу за свиньями. Вообще других работников он на территории никогда и не видел, то есть работали он, Свидетель №5, ФИО2 в 2023 году и Свидетель №1 в 2022 году, а также Свидетель №3 в 2022 и в 2023 году и Свидетель №4 в 2022 году, больше никого и не было (т. 3 л.д.151-156).

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №3 следует, что также летом 2023 года Свидетель №2 снова сказал ему, что его опять нужно официально трудоустроить. Свидетель №2 снова попросил у него паспорт, а про трудовую ничего не спрашивал. Летом 2023 года с ним напарниками работали временные рабочие, по фамилиям он их не знает. Он отработал у ФИО1 до весны 2024 года. Вместе с ним на территории у ФИО1 работали: Свидетель №5 трактористом, ФИО2 также работал на тракторе. Из 

<

адрес> на территории работал механизатором и на сушилке О. Также на территории работали Свидетель №7, Свидетель №6, он занимался ремонтом тракторов. В 2023 году, на тот момент, когда к нему обращался Свидетель №2 с просьбой официально его трудоустроить, он сам этого не желал и отказывался, так как ему это было не нужно, его устраивало, что он работает неофициально и в любой момент может уйти. Кроме того в это время он не занимался поиском другой работы, так как работа у него была, необходимости вставать на учет в центр занятости населения у него не было и он сам не обращался в центр занятости населения (т. 3 л.д.156-160).

В судебном заседании свидетель Свидетель №3 свои показания подтвердил полностью.

Из показаний свидетеля Свидетель №5 следует, что в течение восьми лет он работает в качестве тракториста у ФИО1 Работает с весны до осени, в зимний период времени не работает, так как работа у него сезонная, на посевной и на уборочной. Он всегда работает только трактористом. В 2023 году он также как и каждый год пришел работать к ФИО1 трактористом. Сначала он осуществлял ремонт сельхозтехники (трактора Т-150, МТЗ 1221, сеялки) примерно до конца апреля-начала мая 2023 года, после чего начался посевная, посев в 2023 году осуществлял он и ФИО2 ич на тракторе Т-150 посменно, ФИО2 днем, а он ночью, уборочная закончилась примерно в конце мая-начале июня 2023 года. В мае 2023 года к нему обратился Свидетель №2 и сказал, что его отцу нужно снова как и в 2022 году устроить его официально. Он отдал Свидетель №2 свой паспорт, военный билет и ИНН. На тот момент он не был безработным гражданином или лицом ищущим работу, так как уже работал у ФИО1 В 2023 году у ФИО1 также работали Свидетель №6 осуществлял ремонтные работы сельхозтехники, он пришел работать к ФИО1 примерно в начале лета 2023 года и ушел после уборочной. Свидетель №3 в 2023 году осуществлял работы по уходу за поросятами, Свидетель №3 уже работал у ФИО1 когда он пришел к нему работать в 2023 году и продолжали работать и после его ухода. О работал на тракторе и осуществлял ремонт сушилки и сушку зерна. ФИО2 работал трактористом. ФИО2 пришел работать к ФИО1 в 2023 году примерно в одно время с ним и прекратил работать после окончания уборочной. О пришел работать к ФИО1 в 2023 году примерно в одно время с ним и был уволен в конце августа 2023 года. 

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №6 следует, что в 2023 года ФИО1 предложил поработать у него. Он согласился. Отработал он у него в течение лета 2023 года. Занимался ремонтом тракторов, также ремонтировал сушилку, ремонтировал дробилку и производил сварочные работы. Работал он на территории ФИО1, которая располагается на месте бывшей 

<

адрес>. Также осуществлял работу у себя дома, а именно выполнял дома сварочные работы, а также дома занимался ремонтов техники. ФИО1 его сразу предупредил, что ему нужно через сайт Госуслуг зарегистрироваться в качестве безработного, после чего его примут на работу. Он так и сделал, то есть через Госуслуги зарегистрировался в качестве безработного. Когда именно он приступил к работе, он сейчас уже не помнит. Он не выяснял в какой должности он будет у него работать. Ему это было неважно, условия работы и оплаты они оговорили, его все устроило. Работал он у ФИО1 в период с июля по сентябрь 2023 года. В течение всего этого периода он и выполнял ранее оговоренные с ФИО1 работы, а именно: ремонт сушилки и ремонт дробилки, ремонт техники, сварочные работы. Периодически помогал на территории забивать поросят, но очень редко. В течение того периода времени пока он работал у ФИО1, там также на территории работали трактористами Свидетель №5 и ФИО2 ич. Также работал Свидетель №7, он помогал ФИО1, но чем конкретно он занимался не могу сказать, помогал также на пасеке. На учете в Центре занятости он ранее состоял около 12 лет, после этого у него не было необходимости в поиске работы, он был оформлен индивидуальным предпринимателем, а около 5 лет назад он оформился самозанятым (т. 3 л.д.161-164).

В судебном заседании свидетель Свидетель №6 свои показания подтвердил полностью.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №14 следует, что ФИО1 его отец. Отец является Главой КХ «Берта». У него имеется территория в бывшей 

<

адрес>. Так как возраст отца и его состояние здоровья не позволяют ему полностью самостоятельно контролировать всю работу и руководить деятельностью крестьянского хозяйства, большую часть работы в этом плане выполняет его младший брат – Свидетель №2. Точно он не помнит, когда это было, к нему обратился брат и предложил официально трудоустроиться в КХ «Берта». Со слов брата ему стало известно, что в центре занятости ему предложили поучаствовать в программе, которая заключалась в том, что при официальном трудоустройстве работников, сроком на три месяца, центр занятости будет возмещать часть оплаты труда таких работников. У него на тот момент работы никакой не было, поэтому он на предложение брата согласился. Брат пояснил, что ему нужно будет зарегистрироваться в центре занятости, именно для того, чтобы получить возможность участия в этой программе. Он самостоятельно через Госуслуги зарегистрировался в центре занятости, лично центр занятости он не посещал. Он просто подписал документы, которые ему привез брат. Ему было известно, что его официально трудоустроят на должность подсобного рабочего или разнорабочего. Он понимал, в чем будет заключаться его работа, то есть выполнять различную работу, необходимость в которой будет возникать в ходе его работы. Таким образом, он проработал официально в КХ «Берта» с 03 июля 2023 года по 29 сентября 2023 года. Выполнял различные работы на территории: убирал территорию, убирал склады, занимался доставкой и поиском запчастей, оказывал помощь механизаторам в ремонте техники и в выполнении разных сельхозработ. Оплата его труда производилась ему наличными деньгами, деньги всегда выдавал его брат Свидетель №2 Кроме него на территории работали: Свидетель №5, работал на тракторах МТЗ и ХТЗ; ФИО2 работал на комбайне; также работал его тесть – Свидетель №7, помогал отцу на пасеке; Свидетель №6 занимался сварочными и слесарными работами. На территории еще работали рабочие, но он их не знает. По истечении срока трудового договора он у отца больше не работал (т. 3 л.д.203-206).

В судебном заседании свидетель Свидетель №14 свои показания подтвердил полностью.

Из оглашенных по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон показаний свидетеля Свидетель №11 следует, что в июне или в июле 2023 года к нему обратился Свидетель №2 и предложил ему поработать временно в ССПК «Флагман». Так как работы у него не было, он согласился. С Свидетель №2 оговорили, что нужно будет выполнять обязанности разнорабочего, по мере необходимости. Также договорились, что Свидетель №2 будет ему звонить, когда нужно будет поработать. Свидетель №2 сказал, что ему нужна его трудовая книжка, паспорт и другие документы, из чего он сделал вывод, что его оформят официально. Со слов Свидетель №2 ему известно, что тому нужен был разнорабочий на три месяца. Он все свои документы передал Свидетель №2 том, что его планировали трудоустроить через Центр занятости, он даже не знал. Ранее он никогда на учете в Центре занятости не состоял. В течение двух последних лет он работает в котельной, а до этого неофициально работал в лесосеках. У него необходимости вставать на учет в Центр занятости не было, он всегда находит себе временную работу. В течение трех месяцев, а именно июль, август и сентябрь 2023 года он отработал в КХ «Берта». О том, что он работал в КХ «Берта», он узнал только после того как Свидетель №2 отдал ему трудовую книжку в сентябре 2023 года. Работал он всегда только в 

<

адрес> на той территории, где находится ССПК «Флагман». В среднем он зарабатывал 18000-20000 рублей в месяц. Выполняемая им работа заключалась в уборке мусора, погрузке-разгрузке мяса, уборка территории, то есть он выполнял обязанности разнорабочего, но работал не каждый день. Деньги за работу ему всегда выдавал Свидетель №2, при этом он ни в каких ведомостях не расписывался. Каким образом и кто ставил его на учет в центр занятости, он не знает (т. 3 л.д.170-174).

Кроме того, вина ФИО1 в совершении им преступления в 2023 году также подтверждается письменными доказательствами:

сведениями, содержащимися в постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 23 августа 2024 года, согласно которых в ОМВД России по Абанскому району направляются материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, которые могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела по ч.3 ст.159 УК РФ по факту неправомерного получения субсидии Главой КХ «Берта» ФИО1 в 2023 году на сумму 530450 рублей 73 копейки (т. 1 л.д.40-41);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 24 сентября 2024 года, согласно которых осмотрены материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, которые могут служить поводом и основанием для возбуждения уголовного дела по ч.3 ст.159 УК РФ по факту неправомерного получения субсидии Главой КХ «Берта» ФИО1 в 2023 году на сумму 530450 рублей 73 копейки (т. 1 л.д.75-77);

сведениями, содержащимися в постановлении о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности от 03 октября 2024 года, согласно которых в ОМВД России по Абанскому району направляются материалы, полученные в ходе оперативно-розыскных мероприятий, которые могут быть необходимы в процессе доказывания по уголовному делу (т. 1 л.д.81);

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 03 октября 2024 года, согласно которых осмотрены: сопроводительное письмо от 03.10.2024 года; постановление о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 03.10.2024 года; сшив документов на 32-х листах в котором содержатся сведения: расписка о получении документов, представленных при государственной регистрации юридического лица от 12.02.2024 года; заявление о государственной регистрации изменений; расписка в получении документов, представленных заявителем в регистрирующий орган; заявление о государственной регистрации изменений; решение единственного участника кХ «Берта» от 18.03.2013 года; изменения в Устав КХ «Берта» от 18.03.2013 года; копия платежного поручения от 15.03.2013 года; заявление о государственной регистрации изменений; расписка в получении документов, представленных заявителем в регистрирующий орган; сообщение сведений о юридическом лице; заявление от 24.01.2000 года; протокол собрания членов КХ «Берта»; учредительный договор от 15 августа 1992 года; Устав КХ «Берта»; постановление о регистрации Устава КХ «Берта» (т. 1 л.д.75-77) ;

сведениями, содержащимися в протоколе осмотра предметов от 17 сентября 2024 года, согласно которых осмотрены: сшив документов на 179 листах, содержащий следующие документы: объявление о проведении отбора работодателей – юридических лиц (за исключением государственных (муниципальных) учреждений), индивидуальных предпринимателей для предоставления субсидий в 2023 году работодателям на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в котором содержится информация о сроках проведения отбора, почтовом адресе и адресе электронной почты центра занятости населения, требованиях к работодателям и перечне документов, представляемых участниками отбора для подтверждения их соответствия указанным требованиям, а также порядок подачи заявок работодателями и требования предъявляемые к форме и содержанию заявок, подаваемых работодателями, порядке отзыва и порядке возврата заявок работодателям, внесения изменений в заявки, правила рассмотрения и оценки заявок работодателей, условия признания победителя (победителей) отбора и о дате размещения результатов отбора на едином портале бюджетной системы и официальном сайте агентства; Заявление о предоставлении субсидии на общественные работы от главы КХ «Берта» от 19 мая 2023 года, о том, что планируется трудоустроить на общественные работы 7 граждан из числа безработных и ищущих работу сроком на 3 месяца. При этом глава КХ «Берта» ФИО1 ознакомлен с условиями предоставления субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан. Заявление подписано главой КХ «Берта» ФИО1, заверено печатью круглой формы КХ «Берта»; справка от 19 мая 2023 года о том, что КХ «Берта» не является российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации); справка от 19 мая 2023 года о том, что КХ «Берта» не находится в процессе реорганизации, ликвидации, в отношении него не введена процедура банкротства, деятельность работодателя не приостановлена; справка от 19 мая 2023 года о том, что КХ «Берта» не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого является государство или территория, включенные в утверждаемый Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации, а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации); справка от 19 мая 2023 года, о том, что по состоянию на 01 мая 2023 года КХ «Берта» не является получателем средств из краевого бюджета в соответствии с иными правовыми актами на цели, указанные в подпункте 1 пункта 1.2 Порядка; справка об исполнении налогоплательщиком обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, о том, что КХ «Берта» задолженности не имеет; справка от 19 мая 2023 года о том, что по состоянию на 01 мая 2023 года у КХ «Берта» отсутствует просроченная задолженность по возврату в краевой бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том числе в соответствии с иными правовыми актами, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Красноярским краем; справка от 19 мая 2023 года о том, что КХ «Берта» не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму, либо в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к распространению оружия массового уничтожения; справка № 996523000019724 от 16 мая 2023 года, о том, что в реестре дисквалифицированных лиц ФИО1 не значится; запрос в Агентство труда и занятости населения Красноярского края, о предоставлении информации от отсутствии тяжелых несчастных случаев на производстве, за период с 01 мая 2022 года по 30 апреля 2023 года; ответ на запрос о том, что несчастные случаи с тяжелым и смертельным исходом в КХ «Берта» не зарегистрированы; справка от 19 мая 2023 года о том, что в отношении КХ «Берта» отсутствуют ограничительные меры, направленные на обеспечение санитарно-эпидемиологического благополучия населения; выписка из Единого государственного реестра юридических лиц № ЮЭ9965-23-71027100 от 01 мая 2023 года на КХ «Берта»; согласие на обработку персональных данных от 19 мая 2023 года; копия протокола № от 15 августа 1992 года общего собрания членов Крестьянского хозяйства «Берта», согласно которого, Главой КХ «Берта» избран ФИО1; копия паспорта серии 

<

...> на имя ФИО1; заявление работодателя о содействии в подборе работников на должность подсобного рабочего, в количестве 7 рабочих мест; справка от 19 мая 2023 года о принимаемых КХ «Берта» ставок страховых взносов; расчет размера субсидии КХ «Берта» согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 19490 рублей 40 копеек, за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 136432 рубля 80 копеек, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 176816 рублей 91 копейка; 530450 рублей 93 копейки сумма договора. Расчет размера субсидии составила ведущий инспектор Свидетель №9; приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» № 6-Б от 25 мая 2023 года о том, что КХ «Берта» признано победителем отбора на предоставление субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 530450 рублей 73 копейки; приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» № 8-Б от 08 июня 2023 года о признании КХ «Берта» победителем отбора на предоставление субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, в размере 530450 рублей 73 копейки; информация о результатах рассмотрения заявок работодателей – юридических лиц, индивидуальных предпринимателей для предоставления субсидий в 2023 года на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, о том, что в отборе участвовало КХ «Берта» с заявкой от 19 мая 2023 года; уведомление от 13.06.2023 года, направленное в КХ «Берта» о том, что КХ «Берта» признано победителем отбора; расшифровка к контракту на поставку товаров (выполнение работ, оказание услуг) к контракту от 21 июня 2023 года № 10-2023-067482; договор (с приложениями) о предоставлении субсидии работодателям на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан № 10-2023-067482 от 21 июня 2022 года, заключенный между КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» в лице директора Потерпевший №1 и Главой КХ «Берта» ФИО1 о предоставлении из бюджета Красноярского края субсидии в целях финансового обеспечения затрат, связанных с частичной оплатой труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан, в размере 530450 рублей 73 копейки; заявление от 04 июля 2023 года о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан от КХ «Берта» в размере 176816 рублей 91 копейка на счет №, подписанное Главой КХ «Берта» ФИО1, расчет размера субсидии КХ «Берта» за июль 2023 года, согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 19490 рублей 40 копеек, за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 136432 рубля 80 копеек, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 176816 рублей 91 копейка. Расчет размера субсидии составил Глава КХ «Берта» ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №3 «Работник», о том, что Свидетель №3 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №3 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и О «Работник», о том, что О принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего О с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №5 «Работник», о том, что Свидетель №5 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №5 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №14 «Работник», о том, что ФИО1 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №14 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №11 «Работник», о том, что Свидетель №11 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №11 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №6 «Работник», о том, что Свидетель №6 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №6 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек, трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и ФИО2 И.ичем «Работник», о том, что ФИО2 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%, приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего ФИО2 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» №-Б от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении и перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 176816 рублей 91 копейка; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ исходящий № направленное в КХ «Берта» о том, что принято решение о перечислении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работа в размере 176816 рублей 91 копейка; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан от КХ «Берта» в размере 176816 рублей 91 копейка на счет №, подписанное Главой КХ «Берта» ФИО1; расчет размера субсидии КХ «Берта» за август 2023 года, согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 19490 рублей 40 копеек, за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 136432 рубля 80 копеек, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 176816 рублей 91 копейка. Расчет размера субсидии составил Глава КХ «Берта» ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №3 «Работник», о том, что Свидетель №3 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №3 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и О «Работник», о том, что О принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего О с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №5 «Работник», о том, что Свидетель №5 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №5 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №14 «Работник», о том, что ФИО1 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №14 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №11 «Работник», о том, что Свидетель №11 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №11 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №6 «Работник», о том, что Свидетель №6 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №6 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и ФИО2 И.ичем «Работник», о том, что ФИО2 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего ФИО2 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» №-Б от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении и перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 176816 рублей 91 копейка; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ исходящий № направленное в КХ «Берта» о том, что принято решение о перечислении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работа в размере 176816 рублей 91 копейка; сопроводительное письмо к отчету о расходовании предоставленной субсидии; копия табеля учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения о лицах, а также отметки о явке и неявке на работу по числам месяца с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Свидетель №14 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №3 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №6 отработал 21 день 168 часов, ФИО2 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №11 отработал 21 день 168 часов, О отработал 21 день 168 часов, Свидетель №5 отработал 21 день 168 часов; расчетная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая выполнена в виде таблицы состоящей из 19 столбцов и 7 строк, в которых содержится информация о подсобных рабочих: Свидетель №14, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №11, О, Свидетель №5 Каждому из них за 21 рабочий день начислена заработная плата в размере 26000 рублей, с учетом удержаний к выплате подлежит: Свидетель №14 – 23348 рублей; Свидетель №6 – 22984 рубля; Свидетель №3 – 17097 рублей 43 копейки; ФИО2 – 22620 рублей; Свидетель №11 – 22984 рубля; О – 11674 рубля; Свидетель №5 – 22620 рублей. Ведомость составлена главой КХ «Берта» ФИО1; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 77791 рубль 74 копейки, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица, состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №14 – 12213 рублей 05 копеек; Свидетель №6 – 12031 рубль 05 копеек; Свидетель №3 – 11711 рублей 96 копеек; ФИО2 – 11849 рублей 05 копеек; Свидетель №11 – 12031 рубль 05 копеек; О – 6106 рублей 53 копейки; Свидетель №5 – 11849 рублей 05 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 65535 рублей 69 копеек, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица, состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №14 – 11134 рубля 95 копеек; Свидетель №6 – 10952 рубля 95 копеек; Свидетель №3 – 5385 рублей 47 копеек; ФИО2 – 10770 рублей 95 копеек; Свидетель №11 – 10952 рубля 95 копеек; О – 5567 рублей 47 копеек; Свидетель №5 – 10770 рублей 95 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 11411 рублей, назначение платежа – единый налоговый платеж; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 5385 рублей 48 копеек, назначение платежа – удержано из заработной платы Свидетель №3 (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2783 рубля 74 копейки, назначение платежа – удержано из заработной платы О (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 2783 рубля 74 копейки, назначение платежа – удержано из заработной платы О (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 137 рублей 09 копеек, назначение платежа – удержано из заработной платы Свидетель №3 (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3053 рубля 26 копеек, назначение платежа – удержано из заработной платы О (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3053 рубля 26 копеек, назначение платежа – удержано из заработной платы О (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3870 рублей 51 копейка, назначение платежа – страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф.заболеваний; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 56495 рублей 10 копеек, назначение платежа – единый налоговый платеж, приказ (распоряжение) № от ДД.ММ.ГГГГ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении), о прекращении действия трудового договора от ДД.ММ.ГГГГ №, уволить ДД.ММ.ГГГГ О по инициативе работника п.3 ч.1 ст.77 Трудового кодекса РФ; сведения о вакансии должности подсобного рабочего в КХ «Берта»; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №7 «Работник», о том, что Свидетель №7 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №7 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; заявление от ДД.ММ.ГГГГ о перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан от КХ «Берта» в размере 176816 рублей 91 копейка на счет №, подписанное Главой КХ «Берта» ФИО1; расчет размера субсидии КХ «Берта» за сентябрь 2023 года, согласно которого размер заработной платы к возмещению за 1 месяц на 1 человека подлежит 19490 рублей 40 копеек, за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 136432 рубля 80 копеек, с учетом страховых взносов за 1 месяц на 7 человек к возмещению подлежит 176816 рублей 91 копейка. Расчет размера субсидии составил Глава КХ «Берта» ФИО1; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №3 «Работник», о том, что Свидетель №3 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №3 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №5 «Работник», о том, что Свидетель №5 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №5 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №14 «Работник», о том, что ФИО1 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №14 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №11 «Работник», о том, что Свидетель №11 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №11 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №6 «Работник», о том, что Свидетель №6 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №6 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и ФИО2 И.ичем «Работник», о том, что ФИО2 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего ФИО2 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ, заключенный между КХ «Берта» «Работодатель» в лице Главы ФИО1 и Свидетель №7 «Работник», о том, что Свидетель №7 принят в КХ «Берта» на должность подсобного рабочего с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, районный коэффициент 30%, надбавка за работу в Красноярском крае 30%; приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу на период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в качестве подсобного рабочего Свидетель №7 с окла

<

адрес> рублей 00 копеек, 30% районный коэффициент 4875 рублей 00 копеек и 30% за работу в Красноярском крае 4875 рублей 00 копеек; приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» №-Б от ДД.ММ.ГГГГ о предоставлении и перечислении субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, включая безработных граждан в размере 176816 рублей 91 копейка; уведомление от ДД.ММ.ГГГГ исходящий №-ЩЮ направленное в КХ «Берта» о том, что принято решение о перечислении КХ «Берта» субсидии на частичную оплату труда при организации общественных работ для граждан, зарегистрированных в органах службы занятости в целях поиска подходящей работа в размере 176816 рублей 91 копейка; сопроводительное письмо к отчету о расходовании предоставленной субсидии; копия табеля учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения о лицах, а также отметки о явке и неявке на работу по числам месяца с ДД.ММ.ГГГГ по 31.08.20213года, согласно которого Свидетель №14 отработал 23 дня 184 часа, Свидетель №3 отработал 23 дня 184 часа, Свидетель №6 отработал 23 дня 184 часа, ФИО2 отработал 23 дня 184, Свидетель №11 отработал 23 дня 184 часа, О отработал 15 дней 120 часов, Свидетель №5 отработал 23 дня 184 часа; Свидетель №7 отработал 8 дней 64 часа; расчетная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая выполнена в виде таблицы состоящей из 19 столбцов и 8 строк, в которых содержится информация о подсобных рабочих: Свидетель №14, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №11, Свидетель №5, каждому из них за 23 рабочих дня начислена заработная плата в размере 26000 рублей, О за 15 рабочих дней начислено 21201 рубль 46 копеек, Свидетель №7 за 8 рабочих дней начислено 9043 рубля 48 копеек. С учетом удержаний к выплате подлежит: Свидетель №14 – 22984 рубля; Свидетель №6 – 22802 рубля; Свидетель №3 – 22620 рублей; ФИО2 – 22620 рублей; Свидетель №11 – 22802 рубля; О – 9222 рубля 72 копейки; Свидетель №5 – 22620 рублей; Свидетель №7 – 7867 рублей 48 копеек. Ведомость составлена главой КХ «Берта» ФИО1; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 79408 рублей 80 копеек, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №14 – 12166 рублей 22 копейки; Свидетель №6 – 11984 рубля 22 копейки; Свидетель №3 – 11802 рубля 22 копейки; ФИО2 – 11802 рубля 22 копейки; Свидетель №11 – 11984 рубля 22 копейки; Свидетель №7 – 7867 рублей 48 копеек; Свидетель №5 – 11802 рубля 22 копейки. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 64906 рублей 68 копеек, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №14 – 10817 рублей 78 копеек; Свидетель №6 – 10817 рублей 78 копеек; Свидетель №3 – 10817 рублей 78 копеек; ФИО2 – 10817 рублей 78 копеек; Свидетель №11 – 10817 рублей 78 копеек; Свидетель №5 – 10817 рублей 78 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 9222 рубля 72 копейки, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: О -9222 рубля 72 копейки. Напротив фамилии в графе подпись, имеется рукописная подпись. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4611 рублей 37 копеек, назначение платежа – удержано из заработной платы О (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 4611 рублей 37 копеек, назначение платежа – удержано из заработной платы О (исполнительное производство); платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 12608 рублей, назначение платежа – единый налоговый платеж; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 3959 рублей 65 копеек, назначение платежа – страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф.заболеваний; платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ на сумму 58216 рублей 36 копеек, назначение платежа – единый налоговый платеж; сопроводительное письмо к отчету о расходовании предоставленной субсидии; копия табеля учета рабочего времени № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, который содержит сведения о лицах, а также отметки о явке и неявке на работу по числам месяца с ДД.ММ.ГГГГ по 30.09.20213года, согласно которого Свидетель №14 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №3 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №6 отработал 21 день 168 часов, ФИО2 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №11 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №7 отработал 21 день 168 часов, Свидетель №5 отработал 21 день 168 часов; расчетная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, которая выполнена в виде таблицы состоящей из 19 столбцов и 7 строк, в которых содержится информация о подсобных рабочих: Свидетель №14, Свидетель №6, Свидетель №3, ФИО2, Свидетель №11, Свидетель №5, Свидетель №7, каждому из них за 21 рабочий день начислена заработная плата в размере 32421 рубль 03 копейки. С учетом удержаний к выплате подлежит: Свидетель №14 – 28571 рубль 03 копейки; Свидетель №6 – 28389 рублей 03 копейки; Свидетель №3 – 28207 рублей 03 копейки; ФИО2 – 28207 рублей 03 копейки; Свидетель №11 – 16811 рублей 05 копеек; Свидетель №5 – 28207 рублей 03 копейки; Свидетель №7 – 24508 рублей 79 копеек Ведомость составлена главой КХ «Берта» ФИО1; платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 99957 рублей 64 копейки, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №14 – 16721 рубль 98 копеек; Свидетель №6 – 16539 рублей 98 копеек; Свидетель №3 – 16357 рублей 98 копеек; ФИО2 – 16357 рублей 98 копеек; Свидетель №11 – 4962 рубля; Свидетель №7 – 12659 рублей 74 копейки; Свидетель №5 – 16357 рублей 98 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от ДД.ММ.ГГГГ;платежная ведомость № от ДД.ММ.ГГГГ, за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в кассу для оплаты в срок с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ сумму 82943 рубля 35 копеек, платежная ведомость подписана руководителем организации и бухгалтером организации ФИО1 На оборотной стороне имеется таблица, состоящая из 6 столбцов и 28 строк, которая частично заполнена и содержит информацию о выдаче денежных средств: Свидетель №14 – 11849 рублей 05 копеек; Свидетель №6 – 11849 рублей 05 копеек; Свидетель №3 – 11849 рублей 05 копеек; ФИО2 – 11849 рублей 05 копеек; Свидетель №11,Н. – 11849 рублей 05 копеек; Свидетель №7 – 11849 рублей 05 копеек; Свидетель №5 – 11849 рублей 05 копеек. Напротив каждой фамилии в графе подпись, имеются рукописные подписи. Выплату произвел глава КХ «Берта» ФИО1 на основании расходного кассового ордера № от 29 сентября 2023 года; платежное поручение № 142 от 21.09.2023 года на сумму 12540 рублей, назначение платежа – удержано из заработной платы О (исполнительное производство);платежное поручение № 146 от 02.10.2023 года на сумму 11577 рублей 98 копеек, назначение платежа – удержано из заработной платы Свидетель №11 (исполнительное производство – текущие алименты);платежное поручение № 148 от 09 октября 2023 года на сумму 4725 рублей 15 копеек, назначение платежа – страховые взносы на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и проф.заболеваний; платежное поручение № 150 от 16 октября 2023 года на сумму 67519 рублей 65 копеек, назначение платежа – единый налоговый платеж; отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии по состоянию на 01 октября 2023 года; отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых является субсидия на 01 октября 2023 года; приказ Агентства труда и занятости населения Красноярского края КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» № 19-Б от 24 октября 2023 года о проведении проверки работодателя КХ «Берта» 27 октября 2023 года; акт проверки № 1 от 27 октября 2023 года, согласно которого копии трудовых договоров, заключенных с работниками, копии приказов (распоряжений) о приеме работников на работу, копии документов о начислении и выплате заработной платы, страховых взносов, табелей учета рабочего времени, соответствуют оригиналам (т. 2 л.д.165-181).

Оценивая исследованные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными и в своей совокупности достаточными для разрешения дела, поскольку они согласуются между собой, нарушений норм УПК РФ при собирании доказательств судом не установлено.

В ходе судебного заседания участниками процесса не заявлено ходатайств о признании каких-либо доказательств недопустимыми в соответствии со ст. 75 УПК РФ.

По сведениям КГБУЗ «Абанская РБ» на учете у врача психиатра, нарколога не состоит (т.4 л.д. 33).

Согласно заключению однородной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы 

<

данные изъяты>

Данное заключение суд признает объективными, выполненными с соблюдением условий и правил проведения экспертиз, предусмотренных законом, выводы экспертов подробно мотивированы и научно обоснованы. 

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании правильность выводов комиссии врачей не оспаривал.

У суда также не вызывает сомнений психическое состояние подсудимых. Они полностью ориентированы в месте, времени, собственной личности, адекватно реагируют на судебную ситуацию, могут нести уголовную ответственность на общих условиях уголовной ответственности в соответствии со ст. 19 УК РФ.

Давая правовую оценку действиям ФИО1, суд квалифицирует его действия: по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту совершения преступления в 2022 году) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере; по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту совершения преступления в 2023 году) – мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в крупном размере.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание ФИО1 по обоим преступлениям, суд в соответствии ч.ч. 1, 2 ст. 61 УК РФ относит добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступлений, совершение преступлений впервые, его возраст и состояние здоровья, признание вины, раскаяние в содеянном.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1 по обоим преступлениям, судом не установлено.

Преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 159 УК РФ, отнесено уголовным законом к тяжким преступлениям (ч. 4 ст. 15 УК РФ). 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого ФИО1, суд в соответствии со ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, общественную опасность и тяжесть совершенного преступления, характеризующий материал на подсудимого, суд справедливым для ФИО1 наказанием за совершенные преступления считает наказание в виде штрафа с рассрочкой выплаты, поскольку данное наказание будет способствовать достижению целей исправления и предупреждения новых преступлений.

При этом размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенных преступлений, имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода (часть третья статьи 46 УК РФ).

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, поведением виновного во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые давали бы суду основания для назначения подсудимому наказания с применением положений ст. 64 УК РФ,, поскольку оно не отвечает требованиям соразмерности и справедливости назначения наказания за совершенные преступления.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности, принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, мотив, цель совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, отсутствие оснований для уменьшения степени общественной опасности преступлений, суд не находит оснований и для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ изменения категории преступлений на менее тяжкую. 

В соответствии со ст.1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Поскольку имущественный ущерб, причиненный в результате преступления, ФИО1 возмещен в полном объеме, суд считает, что гражданский иск КГКУ «Центр занятости населения Абанского района», заявленный в сумме 883753,98 рублей, удовлетворению не подлежит, арест на имущество, в связи с чем, наложенный постановлением Абанского районного суда от 21 октября 2024 года, следует отменить.

Вещественные доказательства по делу: материалы ОРД, сшив с документами по договору № 10-2022-070250 от 25 июля 2022 года на 148 листах; сшив с документами по договору № 10-2023-067482 от 21 июня 2023 года на 179 листах, следует хранить при уголовном деле.

Оснований для прекращения дела не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 304, 307 - 309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 159 УК РФ, и назначить наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту совершения преступления в 2022 году) – в виде штрафа в размере 100000,00 рублей; 

по ч. 3 ст. 159 УК РФ (по факту совершения преступления в 2023 году) – в виде штрафа в размере 100000,00 рублей. 

На основании ч. 3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 штраф в размере 140000,00 рублей с рассрочкой выплаты на 5 месяцев - по 28000,00 рублей ежемесячно, который в соответствии с ч. 4 ст. 308 УПК РФ подлежит уплате по следующим реквизитам: Банк: Отделение Красноярск Банка России // УФК по Красноярскому краю г. Красноярск, номер счета банка (ЕКС): 40102810245370000011, ИНН 

<

***>, КПП 246601001, БИК 010407105, Получатель: УФК по Красноярскому краю (ГУ МВД России по Красноярскому краю), расчетный счет: 

<

***>, КБК 18811603121019000140, ОКТМО 04601000, УИН 18852424000001600735.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – подписку о невыезде и надлежащем поведении.

В удовлетворении гражданского иска КГКУ «Центр занятости населения Абанского района» к ФИО1, заявленного в сумме 883753,98 рублей, отказать.

Арест на имущество ФИО1 в виде автомобиля марки УАЗ 23632 UAZPICKUP, государственный регистрационный знак Т133МО124RUS, 2014 года выпуска, автомобиля марки NISSANVANETTE, государственный регистрационный знак 

<

***>, 2000 года выпуска, отменить.

Вещественные доказательства по делу: материалы ОРД, сшив с документами по договору № 10-2022-070250 от 25 июля 2022 года на 148 листах; сшив с документами по договору № 10-2023-067482 от 21 июня 2023 года на 179 листах хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Красноярского краевого суда через Абанский районный суд в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, с указанием об этом в апелляционной жалобе, а также вправе ходатайствовать об участии защитника при рассмотрении дела апелляционной инстанцией.

Судья